
apoštolát
  Sv.CYRILA A METODĚJE

POD OCHRANOU
Bl.Panny Marie

2

1946

ROČNÍK XXXIII. OLOMOUC
I



Chtěl bych být kolokol zlacené Cerkve. který zas jednou 
zazpívá: voskres! a lidé ve vlahém večeru jarním dají ,si 

bratrsky polibek míru. Fr. Odvalil, Kavkyna věži (str..58).
 

Vydává: Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci, založený arcibiskupem 
Drem Antonínem Cyrilem Stojanem k sjednocení Slovanů v duchu sv. CynU 
a Metodéje. Odpovědný redaktor František Jemelka, tajemník ÚACM; redakce 
i administrace: Olomouc, Nám. Rudé armády čís. 16/11. — Předplatné celého ročníku 
činí 40 Kčs. Šekové vplatní lístky přiložíme do dalšiho čísla. Cisío šek. konta 14.289.

OBSAH
Paladium velehradské . 41 P. Maria ve Skále, poutní místo 
Dvě jubilea........................................... 45 cyrilometodějské.....................
Mezi českými dělníky v Německu . . 50 Když se přiblížila fronta . .
Myšlenka cyrilometodějská v naši době 53 Výtvarná kultura řecké církve
P. Krist. Hirschmenzel, cisterciák vele- Úmysly Apoštolátu modlitby

hradský................................................. 55 Zpravodajství Apoštolátu. . .

Životni sedmdesátiny oslaví] Msgre 
Vincenc Horák, profesor v. v. v Li
tovli, mnoholetý pokladník ÚACM. 
Týž mezník života překračuje dr. 
Martin Mikulka,, prof. v. v. Uh. Hra
dišti, náš spolupracovník. Mnogaja 
Sjeta.

Pana ředitele Fr. Sustka prosíme 
za prominuti, že jeho jméno vypadlo 
při jeho článku „Panna Maria ve 
Skále“ v 1. čísle „Apoštolátu“. Stalo 
se to tím, že v poslední chvíli musel 
býti vysazený článek pro množství 
látky rozdělen a druhá část odložena 
do 2. čísla a s ni i jméno autorovo na 
konci článku. Músel jste, pane ře
diteli, dlouho čekat na uveřejnění své. 
pěkné práce, ale 'věřte, že redaktoro
vo čekání na povolení- časopisu bylo 
víc než trpké. Prosíme o zprávy, jak 
se ujala myšlenka s ustavením „Ma
tice“. Rádi budeme podporovat pék- 
nou myšlenku CM. Pozdrav a dík!

Všem dopisovatelům, kteří proje
vili radost nad opětným vycházením 
našeho časopisu - a bylo jich mnoho 
ze všech vrstev čtenářů - a kteří dali 
svému uznání tak srdečný a lichoti
vý výraz, upřímně děkujeme. Bude

to redakci jen povzbuzením, aby vy
trvala v obnoveném díle přes mnohé 
a čeine překážky. Zároveň však pro
síme./ aby( nám naši čtenáři otevřeně 
napšali nejenom co se jim libí, ale 
i to, o čem snad mají odchylné mí
nění. Rádi uslyšíme vše, co by pro
spělo k povznesení jediného našeho 
unijniho časopisu. Doporoučíme jej 
zvláště do vašich modliteb a obětí - 
při pobožnostech ACM - i k získává
ni nových odběratelů a čtenářů. Za 
vše předem uctivý dik.

Pan R. Kr„ učitel, Veselí n. M. 
Diky za obšírné zprávy; zaslaný člá
nek - dá Bůh - uzraje ve vhodný čas 
k uveřejnění! Nenechávejte rezavět 
literárně své schopné pero. Napište 
nám něco o VI. Solovjevovi. Teď už 
můžete veřejně ukázat veliký zájem 
české inteligence o Soíovjevá v nej
horší době útisku. Je to také kus apo
logie našeho slovanského smýšleni 
ještě z doby, než se ho namnoze 
zmocňuje móda a konjuktura!

Jar. 8. Hulín, M. D. Skrat. Potě
šil mě opTavdu Váš-živý zájem unij- 
ni. Ukažte, co dovede nadšené mládi 
pro svátou a slovanskou věc! Díky 
za dopis!
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Apoštolát
sv. Cyrila a Metoděje pod ochranou bl. Panny Marie
ROČNÍK XXXIII.  ČÍSLO 2.

Paladium velehradské.
P. Karel Závadský T. J.

Lějiny: Když roku 1916 na Velehradě Tovaryšstvo Ježíšovo za
kládalo cyrilometodějskou misijní školu, v níž se měli .vychovávat 
také budoucí misionáři na svaté Rusi, byla výchova apoštolíků svě
ří na P. Josefu Jarošovi (nar. 1877, zemřel 1921). Horlivý ctitel 
mariánský, znatel cyrilometodějských památek, umění milovný 
P. Jaroš, rodák pražský, myslil hned od počátku na obnovení ztra
ceného velehradského paladia. Nevolil však sošku Panny Marie, 
která v Tuřanech u Brna se uctívá a která podle tradice byla pala- 
diem cisterciáckého Velehradu, nýbrž stvořil dílo nové, monumen
tálnější, dílo na budoucí staletí. Zhmotnil několik myšlenek v jed
nom obraze velmi šťastně. Všechny myšlenky seskupil a podřadil 
ústřední myšlence kultu mariánského. Idea cyrilometodějská, sva
továclavská, unionistická srostla, roste a bude růsti u nás neroz
lučně s mariánskou úctou, která pro každého katolíka je příznač
nou výsadou pro vlastní náboženský růst.

P. Jaroš zvolil Pannu Marii Sněžnou - uctívanou v Santa Maria 
Maggiore v Římě - zvanou Lukášovou, která je byzantského typu. 
Profesor Emanuel Dítě zidealisoval tuto madohu, která nade vše
chny starobylé madony '•vyniká ušlechtilostí, velebností a působi
vostí. Mistr Dítě idealisováním rysů arci setřel byzantský ráz, ji
nak na postoji neměnil. Profesor Štěpán Zálešák modeloval anděly 
a svatováclavskou korunu, Jan Urban maloval medajlony v rámu. 
Obraz byl r. 1920 odevzdán cyrilometodějské misijní škole na Ve
lehradě. Předtím byl na pouti ve Staré Boleslavi, na Svaté Hoře, 
na svátém Hostýně a ve slovenském Saštíně. Od roku 1937 zdobí 
oltář unionistické kaple, která značným nákladem arcibiskupa 
Dra Leopolda Prečana byla k tomu účelu upravena. Na unionistic- 
kých sjezdech, které se po světové válce konaly na Velehradě, bylo 
toto paladium předmětem pozornosti všech účastníků. Před tímto 
obrazem všichni poutníci velehradští rádi se modlí. Exercitanti se 
na konci svých duchovních cvičení dostavují hromadně, aby vy-
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Obraz P. Marie Sněžné - předloha velehradského paladia.

slechli výklad a uctili Matku svaté Unie ve smyslu apoštolátu mod
litby sv. Cyrila a Metoděje. (Po tři roky pisatel těchto řádků za
svěcoval exercitanty a poutníky do tajů velehradského paladia.)

Popis: Lukášova madona, Métér Theu (MP-0Y) stojí majestátně, 
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halí hlavu a tělo mateřskou skromností modrého nláště, jehož uta
žení na pravém boku mistra Dítěte přímo okouzlilo. Majestát Mat
ky Boží se snoubí se ženskou elegancí šatu a s přirozeně mateř
ským držením Božského Dítka tak mile, že dítko mariánské neví, 
čemu se má více podivovat: velebnosti nebo lidské prostotě madony.

A což ty oči ušlechtilé tváře! Upřeně se dívají, ba vpíjí se do 
našich očí, jako by zkoumaly srdce a ledví naše, zdali jsme pře
svědčeni o její mateřské lásce, o níž nápis ve svatozáři mluví: 
..Já jsem Matka krásného milování!“

Neříká nám Matka Boží, že svou lásku a touhou přivolala na 
svět Syna Božího, jehož přešťastnou matkou se stala?

Neříká nám, že je také naší matkou, jak umírající Syn na kříži 
slavnostně prohlásil?

Neříká nám, že nás jako Matka naučí milovati Boha nade vše
chno a bližního jako sebe samého?

Neříká nám, že si přeje, aby křesťané byli jedné víry a spojeni 
v lásce v jednom ovčinci pod jedním pastýřem? Aby všichni jed
no byli?

Temeno Matky Boží je znamenáno křížem, ačkoli jako z kletby 
dědičného hříchu vyňatá by neměla trpěti. Zkouškám trpělivosti 
a oddanosti však, přemnohým a těžkým byla Sedmibolestná pod
robena, až bolno pomyslit. Na pravém rameni září hvězda, jitřenka 
spásy a záchrany jednotlivce i lidstva v životním boji.

Z očí Matky Bqží nevyčte nikdo ani úsměvu, ani zármutku, ale 
spíše jistotu a důvěru ve vítězství Toho, kterého drží v náručí.

Proto zvedá Božské Dítě pravici k přísaze: „Amen, pravím vám, 
Matka moje přesvatá je Matkou krásného milování. Milovala Otce, 
milovala mne, miluje vás i Církev. Přisahám, že splním každou 
prosbu vaši, kterou mi předložíte skrze přesvatou mou Matku.“ 
Levice Ježíškova drží knihu zjevení Božích a dějin lidských, kni
hu ctností i hříchů lidských, knihu života. Ký div, že tvář Ježí
šova je produševnělá, vážná a velebná; - Ani tu není úsměvu nebo 
bolesti, nýbrž majestátní klid a jistota. Zlatý brokát šatu jeho 
zvyšuje tento dojem. -

Uvážíme-li ještě nápis naší prosby v Ježíškově svatozáři, neubrá
níme se dojmu, že pravice Ježíškova se zvedá také k požehnání.

My prosíme: „Beránku Boží, daruj nám mír,“ načež Boží Berá
nek zvedá ručku a žehná, aby rozhřešil a vrátil duši mír, aby duši- 
zkoušenou posílil a utěšil, aby udělil mír rodinám, obcím, náro
dům i církvím. Tato prosba vytryskla ze srdce P. Jaroše ke konci 
světové války, ale je časová i v novém míru, neboť „srdce lidské 
je vždycky nepokojné, pokud nespočine v Bohu“. (Sv. Augustin.) 
Jednotlivá slova nápisu jsou oddělena křížky, a to jistě vhodně, 
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neboť jenom kříž a utrpení přinášejí mír a pokoj. Každá radost 
musí býti-vykoupena obětí. Proto vidíme v celém pozadí obrazu 
v bronzi tepané a pozlacené stylisované klasy pšenice a hrozny 
vinné révy, které dávají chléb a víno k oběti mše svaté.

Všechno, co bylo o této Lukášově madoně dosud řečeno, i ty ná
pisy, které P. Jaroš do svatozáře vepsal, velebný postoj, zpytavé

velehradské paladium

oči v ušlechtilé tváři Matky Boží, ručka majestátního Dítka, při
sahající a žehnající kříž a hvězda, vše budí v poutníku jistotu víry, 
neochvějnou naději a důvěrnou lásku. Radostí se zachvívá srdce 
přítomných ctitelů mariánských, když se jim připomíná svatovác
lavský chorál, jímž naši předkové od sváto vojtěšské doby vyjadřo
vali svou úctu, víru, naději a lásku k Matce Boží. Mariánská strofa 
tohoto chorálu je zvěčněna v rámu paladia velehradského. Zpívali 
ji předkové naši a my zpíváme s nimi:

,,Maria, Matko žádoucí, Tys Královna všemohoucí, 
prosiž za nás, za křesťany, svého Syna, Hospodina, 

Kyrie eleison.“
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Poznámka: Výraz loretánských litanií Mater admirabilis - Mat
ko podivuhodná, se dával od nepaměti Panně Marii Sněžné. Obraz 
tento byl také uctíván v prvních mariánských družinách studentů. 
Od dob P. Jakuba Rema T. J. se datuje rozšířený titul Mater ter 
admirabilis - Matka třikrát podivuhodná. Podle zápisu na ingol- 
stadtské universitě před 300 lety přál si pokorný apoštol marián
ský P. Rem zvěděti, které vzývání v loretánských litaniích se Mat
ce Boží nejvíce líbí. I stalo se, že se obraz Panny Marie ozářil při 
zpívání „Matka podivuhodná“. P. Rem opakoval v radostném ro
zechvění třikrát toto vzývání, a třikráte se ozářil obraz. To je pů
vod titulu: „Třikráte podivuhodná Matka.“ (Dokončení příště.)

Dvě jubilea.
František Jemelka.

Jako když se člověk probouzí po těžké narkose k plnému vědo
mí, tak se nám po válce vrací vědomí pravidelného běhu času. 
Zestárli jsme všichni, nemajíce ani kdy v bouřlivém příboji váleč
ných událostí vnějších pozorovati a sledovati časoměr vlastního 
života a života našich drahých a milovaných bytostí. Proto se nám 
nyní zdá, jako by se po válce hlásilo najednou tolik životních ju
bileí k svému právu, to jest k právu jubilovat, jásat vděčně za 
veliký dar Boží, jaký nám připomínají nejvýznamnější mezníky 
dlouhých životních údobí.

Na počátku března 1946 setkávají se ve vzpomínce českých ka
tolíků dvě vzácná jubilea: Dne 2. března se dožívá životních 
sedmdesátin náš svátý Otec Pius XII. a dne 8. března životní 
osmdesátky náš pan arcibiskup olomoucký Dr Leopold Prečan. 
Oběma dal Pán Bůh přečkati ve zdraví nejhroznější léta dějin lid
ských, oba je nezlomné zachovával v bouřích času na tak odpo
vědných místech, jakými je apoštolský Stolec římský pro celou 
Církev, a pro naši Moravu a české katolíky metropolitní stolec 
v Olomouci. Stádce bez pastýře, když celé smečky vlků se nijak 
netajily svými kořistnými úmysly a pokusy - na takové dopuštění 
Boží pro Církev obecnou a pro metropoli Metodějovu nebylo mož
no po celou dobu války bez úzkosti třebas jen pomyslit. Ale Pán 
vyslyšel prosby křesťanského světa za svátého Otce - vždyť na 
jeho úmysl bylo obětováno tolik mší svátých, že denně téměř ne
přetržitě, jako nějakou zlatou stuhou, nejsvětější Oběti obepínaly 
celou zeměkouli, mezi nimi také 1153 mší svátých jenom z naší 
arcidiecése v posledním roce války. (Horologium missarum pro 
Papa.) A na svého arcipistýře pamatuje každou středu při mši 
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svaté ve zvláštní modlitbě přes 1000 kněží a modlí se více než 
milion katolíků veliké jeho arcidiecése.

A bylo opravdu potřebí mocné ochrany Boží pro obě drahé 
hlavy, přes něž se přehnala ničivá vichřice válečná. Necouvli před 
ní: Pius XII. zůstal na svém místě, i když Rím měnil své vládce 
za hukotu letadel a hřmění děl. A náš arcipastýř setrval ve svém 
sídle v blízkosti mocné Ochránkyně Panny Marie na Sv. Kopečku, 
i když její svatostan se stal obětí zkázonosných útoků dělostřelby 
a vše se otřásalo ohnivým soubojem o metropoli olomouckou.

To bylo ovšem už vyvrcholení válečných dějů před jejich za
končením. Ale kolik starostí, obav a úzkostí uložila dlouhá válečná 
léta římskému papeži i olomouckému arcibiskupovi, to ví jedině 
vševědoucí Bůh. Jakýmsi měřítkem by tu mohla býti jen upřímná, 
hluboká láska dobrého otce k dětem, umocněná stanoviskem nad
přirozeným a živým vědomím veliké odpovědnosti před Bohem 
za svěřené duše.

Až ke kořenům neštěstí světové války pronikl sv. Otec Pius XII 
ve své obsáhlé encyklice o tajemném těle Kristově; v době nej- 
smutnějšího rozbití jednoty vykoupeného lidstva s bolestí v ní 
ukazuje, jaké svaté a veliké úmysly chtěl zakladatel Církve na 
zemi v pokoji uskutečniti: jednotu všeho lidského rodu, kde každý 
z nás má býti údem tajemného těla, jehož hlavou je Kristus. Jak 
nemělo krvácet srdce náměstka Kristova, když tak zblízka a ve 
světovém rozsahu viděl ničeny svazky této jednoty, když slyšel 
slova vražedné nenávisti místo Kristovy lásky ze všech končin 
země, když byl svědkem, jak ďábelská lež útočí na Kristovu prav
du, jak lidská pýcha odstraňuje Desatero a jak rozpoutané vášně 
ubíjejí v milionech duší milost Kristovu. Tehdy, jak sám vyznal 
ve svém poselství o posledním Štědrém dni r. 1945, „převrouci 
modlitby vysílal k trůnu Božímu, prose Boha, aby zkrátil dny 
zármutku a zastavil činnost těch andělů, kteří přinášeli trest Bo
žího hněvu za hříchy lidstva“. •

Jako Jobovy zprávy přicházely svátému Otci do Říma zvěsti 
nejprve z Německa o násilném zavírání klášterů, o rozpouštění 
mužských i ženských řeholí, o ničení katolického školství, spolků, 
katolického tisku, svobody života náboženského i svobody slova 
Božího; závazky konkordátu zpřetrhány, duchovní správa téměř 
znemožněna povoláním kněží a bohoslovců do zbraně. Moloch vál
ky pustošil zmateným vnitřním osídlováním celistvost dřívějších 
katolických území, a do této fluktuace domácího obyvatelstva 
chrlil přímo statisíce jinonárodních otroků válečného stroje, takže 
opravdu vznikl nový druh pastorace v tak zvané „putující církvi“. 
Po těchto duchovních pohromách Církve dovídal se svátý Otec 
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o nejtěžšich škodách, působených rostoucí válkou leteckou, jíž za 
oběť padaly tisíce katolických svatyň a ústavů církevních. A vody 
válečné potopy se rozlily celou Evropou a zasáhly ničivě i veliké 
dílo Církve v misiích. Vatikán býl isolován, umlčován, ohrožován 
i fašismem Mussoliniho. hlas Otce křesťanského světa nesměly, ani 
nemohl v «lvšet děti světové Církve, svátému Otci zbyly jen pro-

Sv. Otec - Pius XII.

testy proti neslýchaným zločinům a modlitby o Boží milosrdenství 
a skutky lásky k obětem nejubožším, bez rozdílu víry a národ
nosti. Otcovského, nadnárodního a nadpřirozeného stanoviska řím
ského papeže nikdy ovšem nepochopí a neuzná národnostní úzko- 
prsost, hmotařské sobectví a nevěrecká zaujatost jednotlivců a ce
lých tříd a národů. A to jsou ty kalné prameny i poválečného ná
poru a útoků proti papeži a zdroje jeho stálého utrpení. Až bude 
plně sňata rouška, halící smýšlení a jednání svátého Otce Pia XII. 
za jeho pontifikátu a zvláště za války - vždyť dosud neznáme ani 
doslovné znění všech jeho projevů, encyklik a poselství k různým 
stavům a třídám při jejich audiencích - neznáme všech akcí va
tikánských proti běsu války, až se zjeví v nestranném osvětlení 
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válečné dějiny Vatikánu, pak teprve plně znova zajásají miliony 
srdcí věrných katolíků radostnou vděčností k Bohu, že dal lodičce 
své Církve v nejtěžší dějinné zkoušce tak obětavého, obezřetného 
a neohroženého kormidelníka, že dal Kristovu stádci Pastýře dob
rého a všem národům milujícího Otce. - O jeho 70. narozeninách 
budeme právem s celou katolickou Církví prosit: „Bože, Pia XII. 
žehnej a nám zachovej!“

A táž dobrota Boží zachovala nám také na stolci Metodějově 
arcipastýře Leopolda ve zdraví do požehnaného věku 80 let. Je
dině Boží ochrana, posila a útěcha mu umožnily ve svaté trpě
livosti nésti biskupskou mitru jako trnový věnec, spletený válkou 
na jeho hlavu, a jenom ony řídily jeho biskupskou berlu, aby 
šťastně převedl své stádce rudým mořem krve a slz a vzdechů do 
země svobody.

V dějinách naší arcidiecése zůstanou léta druhé světové války 
údobím nejtěžší odpovědnosti za osud Metodějova stolce. Útok mí
řil až k základům moravské metropole. Roztržena byla její sta
robylá jednota, pošlapána přirozená práva mateřského jazyka, 
libovůle uchvatitelů moci rdousila i kanonické právo Církve, její 
pastoraci školní, policejně kontrolovala slovo Boží v kostele i na 
svátém poli hřbitovním, znesvěcovala záměrně den Páně, usilovala 
o janičářskou výchovu mládeže, likvidovala kvetoucí spolkový ži
vot katolický, zastavila všechny katolické časopisy, rozháněla zbož
né poutníky a poutě znemožňovala, zločinneu rukou sahala nejen 
na majetek Církve, ale i na zbožné odkazy a nadace pro chudé, 
vdovy a sirotky, věznila a k smrti odsuzovala tolik nevinných 
kněží a věřících katolíků - nikdo si nebyl jist osobní svobody, ma
jetku a života. A jenom vysoký věk a mezinárodní význam olo
moucké metropole uchránil arcipastýře, že tajcé naň nesáhla drzá 
ruka vetřelců. Že chuti k tomu nechybělo, ukázali internováním 
osobního tajemníka arcibiskupova, Dra Stan. Zely, generálního vi
káře zemřelého Dra Jana Martinů, členů metropolitní kapituly a 
předních kněží arcidiecése.

Byl jsem kdysi náhodou svědkem, jak po nějakém telefonickém 
hovoru vytryskly slzy z očí arcipastýře. Vynutil mu je nehodný 
německý kněz, kterého tak omámila nacistická ideologie a zpup
nost, že zapomněl na svou přísahu kněžskou i na IV. přikázáni 
Boží vůči svému biskupovi. A jak bylo v duši starostlivého arci
pastýře, když v jeho vlastní residenci, zabrané pro účely válečné, 
se pořádaly večírky, na nichž kdysi pozvaný řečník mluvil dokon
ce rouhavě i o panenské Matce Spasitelově v žargonu nacistického, 
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protižidovského rasismu! - „Ustupuji jenom násilí,“ prohlásil arci
biskup při záboru svých práv vůči vetřelcům.

Jako lavina s hor valilo se to německé násilí na naši arcidiecési. 
Zabrána bohoslovecká fakulta, v promoční aule uspořádána taneč
ní zábava, vědecké knihy odborných knihoven seminárních vy
hazovala Hitlerjugend jako staré cihly z bouraného domu oknem

Dr. Leopold Prečan, arcibiskup olomoucký.

do nákladního vozu, aby co nejrychleji uvolnila celou budovu fa
kultní. Studium bohoslovné přeloženo do semináře, ale tamodtud 
brzo vytlačili Němci bohoslovce, kteří se museli nakvap vystěho
vat napřed z části, pak z celé budovy seminární do kanovnických 
residencí. Tak bylo narychlo na děkanství instalováno bohoslovné 
učiliště a ve volných místnostech dvou jiných kanovnických re
sidencí spárny. Na novém učilišti nesměli však vyučovat profesoři 
z bohoslovecké fakulty, museli vypomoci řádoví kněží dominikán
ští, kapucíni a kněží světští. Ale lavina persekuce, jednou uvedená 
v pohyb, se řítila dále. Žádný bohoslovecký seminář nebyl za 
války oloupen o tolik bohoslovců, odvolaných za dělníky do říše, 
jako seminář olomoucký; zůstaly v něm jenom skrovné zbytky ne
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mocných a tělesné práce neschopných bohoslovců a ty ještě za
přahali do písařských prací na různvch úřadech ve městě. Smrtel
nou ranou mělo býti pro kněžský seminář uvěznění a pak odsou
zení čtyř seminárních přeastavenycn, aie i tu starostlivá láska a 
péče arcipastýřova o dorost kněžský našla záchranu.

Konsistorní a ordinariátní akta z doby dlouhé války vydají bu
doucímu historikovi výmluvná svědectví, co všechno podnikal arci- 
pastýř, aby splnil tolikeré prosby našich dělníků v říši o české 
kněze. Bohužel, všechny pokusy se rozbily o nedůvěru nacistů 
k českému knězi, a jediný náš misionář, P. Ferdinand Pokorný, 
zaplatil svou ochotu, legálně úřady přijatou, dlouholetým utrpe
ním v koncentráku.

Tytéž církevní archivy odhalí v úřední korespondenci*statečné 
^stanovisko olomouckého arcipastýře ve skrytém kulturním boji 
Moravcova ministerstva, když bylo třeba hájit svobodu Církve 
u nás, odhalí i pravou podobu zaprodaného ministra, který na 
české protesty arcibiskupovy odpovídaí - německy - v duchu zpup
ného protikřesťanského nacismu.

Proto také častěji než v dobách pokojných obracel se za války 
náš arcipastýř k svým věřícím i kněžstvu v pastýřských listech, 
aby těšil zarmoucené, upevňoval slabé, aby v dobách zmatků a 
vlády smrti ukazoval záchranu u Toho, jenž je Cesta, Pravda a 
Život.

To všechno si vděčně znovu připomeneme v radostný den osm
desátých narozenin svého arcipastýře Leopolda, aby tím vroucněji 
z našich úst i srdcí k nebesům se vznášelo slavné Te Deum lau- 
damus - Bože, chválíme Tebe, i společná prosba Pastýře i stádce: 
Te ergo quaesumus, tuis famulis subveni - prosba za Boží ochranu 
a pomoc do budoucnosti, neboť v něho jsme doufali a nebudeme 
zahanbeni na věky.

Mezi českými dělníky v Německu (1940-41).
Ferd. Pokorný.

2. Příjezd do Berlína.

Na cestě do Berlína jsem se zastavil dne 11. října 1940 v Praze 
v-ústředí Spolku sv. Rafaela. Jeho původním účelem byla služba 
a podpora československých vystěhovalců do zámoří, zvláště do 
Kanady a Jižní Ameriky. Po válečném přerušení styků s cizinou, to 
jest s celým světem, kromě států osy, spojil své snahy a prostřed
ky s Apoštolátem sv. Cyrila a Metoděje k péči o naše dělníky v Ně
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mecku. Jeho sídlo v Praze mu umožňovalo přímý, rychlý styk 
g ústředními úřady. Tajemník ACM, Msgre Jemelka, tuto ochotu 
a výhodu s porozuměním přijímal, takže se spolupráce obou sdru
žení vyvíjela jen ku prospěchu pastorační činnosti, jak mohu nym 
dodatečně potvrditi ze své zkušenosti. S druhé strany zachoval 
však Apoštolát ve všem samostatný, byť souběžný postup, a to se 
osvědčilo, když v srpnu 1941 byl Spolek sv. Rafaela Němci zrušen 
pro „illegální činy“ a jeho jmění i s archivem zabaveno, ale Apoš
tolát nebyl tím přímo dotčen a mohl ještě dále mnoho, i když ome
zeně, konati pro dobro našich krajanů až do konce války. Msgre 
Jemelka prošel také trpkou zkouškou gestapácké vazby hned v zá
ří roku 1939.

Věc se měla tedy takto: Apoštolát z pověření arcibiskupského 
ordinariátu olomouckého se staral 0 zjednání potřebných misio
nářů. Ačkoli všechny diecése českých zemí měly o své vzdálené 
příslušníky opravdový zájem, poměry byly takové, že hlavní na
děje ve splnění tužeb po vyslání českých kněží se upínaly k arci-. 
diecési olomoucké, v jejímž čele stál muž, který byl ochoten tyto 
naděje všemožně splniti. Že se tak nestalo stoprocentně, to zavinila 
pouze nepřízeň nacistických okupantů, jak dokazuje úřední jed
nání po celou dobu války. Znovu a znovu hledal olomoucký arci- 
pastýř cesty, jak vyhovět volání našich lidí, odvezených na nuce
né práce, po duchovní posile, opět a opět vycházela z Olomouce 
iniciativa k novým krokům u příslušných činitelů, nešetřeno ná
mah ani obětí. Poněvadž mi bylo možno nahlédnouti do tohoto, ve
řejnosti celkem skrytého úsilí o záchranu nesmrtelných duší, jsem 
přesvědčen, že náš arcipastýř a jeho spolupracovníci čestně ob
stojí před Bohem i národem na otázku: Jak jste se starali o české 
duše, odplavené vlnami časových dějů k neznámým břehům?

Naši v Německu to sami brzo vycítili, kde najdou pomoc a po
chopení, a obraceli se zas a zase do Olomouce se svými žádostmi 
o náboženské knihy, mešní texty, zpěvníky, časopisy, ale nejsnaž
něji z nich vyznívá prosba: Pošlete nám české kněze! Jak rádi 
bychom vám, drazí, vyhověli, ale když nás nechtějí k vám pustit 
z této klece, která se potupně jmenuje protektorát! Nuže, konečně 
po dlouhých průtazích a rozpacích německých úřadů již k vám 
jede jediný a první český kněz, a jak další průběh ukázal, bohu
žel, i poslední...

Podobně jako Apoštolát v Olomouci, tak i Spolek sv. Rafaelá 
podporoval tuto výpravu finančními prostředky, obstaráváním tis
kopisů a literatury, získáváním informací a úředních formalit. Jeho 
předseda, svatovítský kanovník Dr Ot. Švec, pykal za svou hor
livost později v koncentračních táborech Mauthausen a Dachau 
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a tajemnice spolku, Ludmila Kolaříková, zahynula v ženském tá
boře Ravensbríick.

Když jsem s ní hovořil 12. října 1940 v Praze, ještě netušila, 
jaký pochmurný osud se jí chystá v nedaleké budoucnosti. Naopak, 
byla plna optimismu.'Všechny překážky jsou nyní odstraněny - 
mínila - povolení k působení máte v rukou, jak jen přijedete, 
důstojnosti, do říše, otevře se vám rozsáhlá činnost na všech stra
nách. Jak málo znala - ostatně i já - nový německý vládní systém!

První zklamání - jako předzvěst mnoha dalších - nastalo hned 
po příjezdu do Berlína 13. října večer na Anhaltské nádraží. Bylo 
mi řečeno před odjezdem: Na nádraží bude na vás čekat pán s dlou
hým vousem a odznakem sv. Rafaela. Ten vás odvede do domova 
svaté Hedviky, kde máte předem zajištěný byt.

U východu se marně ohlížím po vousáči s odznakem - sami oho
lení nebo bezvousí, kteří se o mne nezajímají. Myslím si: Snad se 
zatím oholil, a dále se otáčím se svým vlastním odznakem jako 
hodinové kyvadlo.

Marné čekání. Kde je tedy ten domov? V neznámém, čtyřmilio- 
novém městě není tak snadno najít nějaký domov, zvláště když 
se kvapem stmívá a všude zavládá nařízené zatemnění. Při ztlu
meném světle barevných baterek studovali strážníci můj lístek 
s adresou, kroutili rozsochatou přilbou a posílali mne sem a tam. 
Konečně jsem u cíle. Nebyl vlastně ani daleko od nádraží a jistě 
jsem jej několikrát objel kolem dokola. V tak zvaném domově se 
setkávám s rozpačitým pokašláváním. „Není místa.“ - „Jak to? 
Vždyť bylo zamluveno.“ - „Možná - snad -ale“ vyšlo najevo, že 
přijel jakýsi vyšší hodnostář, kterého přece nebylo lze odmítnout 
k vůli nějakému neznámému Čechovi. Co teď? „Jeďte do domova 
sv. Jana na Petrohradské ulici, tam vás asi přijmou.“

Měl jsem k těm berlínským domovům již jakousi nedůvěru, ale 
jel jsem - opět dlouho a dlouho, jako by mne tramvaj chtěla za
vézt až k Severnímu moři. Vystoupit - domov sv. Jana.

„Všechno obsazeno - přeplněno “ Doporučovali mi jakýsi domov 
sv. Alžběty a resignovaně jsem se chápal svého kufříku - což mám 
dnes probrat ještě celou litanii ke všem svátým? Tu dostala ses
třička vrátná spásný nápad: „Jeden stálý host odejel právě na dva 
dny - mohl byste přenocovat v jeho pokoji, ale je to až v 5. po
schodí.“ V té chvíli bych se nebyl lekl ani 50patrového mrakodra
pu. Nestál jsem o výzkum dalších domovů v zatemněném Berlíně 
- přijato. (Pokračování.) 
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Myšlenka cyrilometodějská v naší době.
Dr František Grivec, univ. prof. v Lublani. 
Dokončení.

Mnoho prvních organisátorů obnovené cyrilometodějské akce a 
velehradských sjezdů je už v hrobě. Kolik nás ještě zůstalo na 
živu, dospěli jsme už k onomu stáří, které žije ve starých vzpomín
kách a snad už ukazuje příznaky stařeckosti. Ale nesmíme zapo- 
menouti, že byly naše tradice dvakrát už přetrhány mnoholetým 
světovým požárem nej hroznější světové vojny a mezinárodního 
nepřátelství. Proto se musíme tím více starati, aby se veliké ide
ální tradice nepřetrhaly trvale a neupadly v zapomenutí. Proto 
smíme po zvyku starců buditi a obnovovati staré vzpomínky. Zdá 
se mi, že je zcela potřebno, a že je nejvyšší čas, obychom posbírali, 
uveřejnili a zachovali vzpomínky z velké 401eté tradice obnovené 
cyrilometodějské myšlenky. Tím jsme povinni nejen památce na
šich spolupracovníků, kteří se už odebrali na věčnost anebo umdle- 
li, nýbrž i sobě a mladší generaci, abychom dali program pro pří
tomnost i budoucnost. Jenom pohled do minulosti nám může ote
vřití jasnější výhled do doby přítomné i budoucí. Historia vitae 
magistra - dějiny jsou učitelkou života.

Pohled do naší 401eté tradice a do díla sv. Cyrila a Metoděje 
dává nám pro náš program tato napomenutí:

Svatý Cyril stal se schopným k tak velikému apoštolskému dílu 
jenom proto, že byl velikým učencem a velikým světcem. ACM 
musí býti též spojen s vědeckou prací; úspěšné dílo ACM je možno 
jen ve spojení s vědeckým studiem křesťanského Východu. Proto 
musí ACM zůstati v živém svazku s vědou, s Velehradskou aka
demií. Tímto programem se řídí také v Římě. Souběžně s Kongre
gací pro východní církev zřídili téhož roku (1917) vědecký Východ
ní ústav. Čeští katolíci ať se vynasnaží, aby měla Velehradská 
akademie v ČSR dosti dorostu, dosti vědeckých spolupracovníků. 
Netoliko mládež bohoslovecká, nýbrž i laická, gymnasisté a aka
demici, ať dodá Akademii velehradské vědecké spolupracovníky. 
Budoucnost to usnadní, poněvadž se zřejměji ukázala potřeba učit 
se ruštině a staroslověnštině. Solidní znalost dá cyrilometodějské 
akci legitimaci mezinárodní imunity, nadčasové aktuálnosti a trva
lé modernosti.

Ale zdravá bohoslovná znalost je možná jen ve spojení s nábo
ženským životem a s modlitbou. Proto potřebuje Velehradská aka
demie součinnosti náboženské, modlitební organisace ACM, jako 
s druhé strany není možné úspěšné dílo ACM bez vědy, bez vě
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decké práce Velehradské akademie. Jako má akademická znalost 
mezinárodní legitimaci a imunitu, tak dá i křesťanský život, aske- 
se a modlitba mocnou mezinárodní ochranu, imunitu. Modlitba má 
zázračnou moc, které nemůže překážeti žádná politická síla, žádná 
politická tradice, žádná policie.

Všechno staroslověnské písemnictví jest obsahu církevně-boho- 
slovného. Proto nás studium cyrilometodějského písemnictví váže 
s vědou jazykoslovnou (filologií) a dějepisnou, která se velmi za
jímá o cyrilometodějské tradice. Staroslověnský jazyk a písemnic
tví jsou důležitým předmětem mezinárodní vědy a zároveň i před
mětem laické světské vědy, ale také předmětem bohovědy. Jako 
je třeba na poli náboženském spolupráce laiků - laický apoštolát - 
tak nám také vědecká cyrilometodějská akce nutně a takřka orga
nicky připomíná nutnost spolupráce laiků.

Jak Velehradská akademie, tak i ACM ať si získají co nejvíce 
laických spolupracovníků, laických apoštolů cyrilometodějské myš
lenky. V prvních křesťanských stoletích byli světští vzdělanci, ale 
i obchodníci, řemeslníci a dělníci důležitými spolupracovníky Kris
tových apoštolů a jejich nástupců. Toho je třeba i dnes. Laičtí spo
lupracovníci - laický apoštolát - to budiž důležitým bodem pro
gramu ACM. Spolupráce laických odborníků vědeckých (slavistů, 
historiků a j.) ať je také v programu Akademie velehradské.

Jako jsme po prvé světové válce živě pocítili potřebu vnitřní 
obnovy a prohloubení náboženského života, tak, ba ještě více, to 
pociťujeme po druhé světové válce. Pohled na křesťanský Východ 
a touha po jednotě víry nás upozorňují, že musíme v celém svém 
životě a působení, důsledně uskutečniti křesťanské zásady, nejen 
důsledně křesťansky mysliti, nýbrž i křesťansky žiti, křesťanskou 
víru hlásati nejen slovy, nýbrž i skutky, příkladem křesťanského 
života.

Na této cestě křesťanské obnovy, náboženského prohloubení a 
důsledného křesťanského života dosáhneme také doma požehnání, 
shody a míru mezi stavy, mezi občany různých národností, stran 
a smýšlení. Cyrilometodějskou akcí urychlíme správné a pokojné 
řešení těžkých sociálních, politických a hospodářských otázek; aby 
se co nejdříve zahojily bolestné rány hrozné světové války.

Cyrilometodějská myšlenka, zachovaná v staroslověnských pra
menech, vyjádřená v zavedení slovanské liturgie a slovanské lite
ratury, je myšlenka obecné jednoty a mezinárodní křesťanské de
mokracie, aby všichni národové, všechny stavy a třídy měly stej
nou účast na všech dobrech a pokladech křesťanské víry. Cyrilo
metodějská myšlenka je originelní projev svobody, rovnosti a 
bratrství v Kristu.
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P. Kristián Hirschmenzel, cisterciák velehradský, 
zapomínaný ctitel cyrilometodějský.
Podává Dr Aug. Neumann.

V době zuřícího „Total-Einsatzu“ (totálního nasazení) jsem se 
ukryl ve studijní knihovně, kde mi bylo dáno za úkol katalogiso- 
vati rukopisy. Mimo jiné nalezl jsem některé rukopisy velehrad
ského cisterciáka P. Kristiána Hirschmenzela, ze kterých vysvítá, 
že jmenovaný řeholník, ač původem (po otci) Němec, byl přece ne
jen velikým ctitelem slovanských věrozvěstů, nýbrž i uvědomělým 
Cechem. Z rukopisu č. 412 (fol. 118b) se dovídáme, že otec jeho po
cházel odněkud od Lehnice; mariánským viděním ve snu se stal 
z luterána katolíkem. Došlo k tomu ve Frýdku, kde se stal tajem
níkem u vrchnosti, opustiv předtím protestantskou akademii leh- 
nickou, poněvadž ho nedovedla uspokojiti. Hirschmenzlův otec se 
tam oženil s Hedvikou, dcerou kupce Bochmanna, a jeho manželky 
Anny. Jeho matka později ovdověla a provdala se za císařského 
rytmistra, a když zemřela, pochována byla vedle svého prvního 
manžela v kryptě frýdecké.

Hirschmenzel byl velikým ctitelem sv. Cyrila a Metoděje, na 
jejichž den se rozhodoval k důležitým životním krokům. Tak o je
jich svátku 9. března 1655 učinil rozhodnutí, že vstoupí do kláštera 
velehradského. Viděl v tom cosi zvláštního, neboť Velehrad mu byl 
dotud zcela neznámý. V týž den 9. března 1656 přijal na Velehradě 
řeholní roucho řádu cisterciáků. Právě za rok prosil konvent o při
puštění ke slibům. V týž den, jak dodává, byl sesazen opat Salix, 
protože chtěl míti v klášteře jen Maďary. Dne 9. března 1658 vy
žádal si od plaského opata, jakožto visitátora velehradského, zpět
né poslání na Velehrad. Po sesazení Salixově byl totiž poslán nej
prve do Žďáru, potom do Plas. Po vypuzení z kláštera (vpádem Ta
tarů na Moravu) obdržel dne 9. března v Praze od kardinála Har- 
racha subdiakonát.

Je sdostatek známo, že v roce 1676 Hirschmenzel zakročil u olo
mouckého biskupa Liechtensteina o zavedení svátku svátých věro
zvěstů v celé diecési. Hirschmenzel se také této obnovy památky 
zapomenutých patronů činně zúčastnil, složiv píseň k jejich cti, 
kterou i vydal tiskem. Ukázkou Budiž zde uvedeno několik veršů:

1. Ej, kněžská knížata, svátý Crha a Strachota, my vás za oro- 
dovníky naše uznáváme vždycky. Kyrie eleison.

2. Vy národu slovanského a království jste našeho, apoštolově 
svrchu slavní, naši k Bohu vůdci věrní. Kyrie eleison.
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3. Vy Dalmatské i Charvatské, vy Moravské, tak české, Kristu 
království zjednali, v jednotě víru chovali. Kyrie eleison.

4. K ovčičkám vašim přispějte, vaši k nám milost přiznejte, 
dědictví naše milujte, našich duší péči mějte. Kyrie etc.

5. Stolici vaší hodnosti, Velehrad, v pokoji, ctností vaší šetřte 
svatostí, proti světské nepravosti. Kyrie etc.

6. Skrz vás k Bohu obrácené národy zdržujte, věrně vaše krajiny 
zdědilé u Boha, ochraňte milé. Kyrie etc.

Jeho české cítění nejlépe vidíme v polemice proti Němcům, kteří 
za jeho doby popírali, že v německých a alpských zemích byli kdysi 
Slované. V rukopise IV, 1. dokazuje opak na slovanských jménech 
německých měst a zemí. Někdy ovšem běží o nepodařené etymolo- 
gické výklady, kde vlastenectví nahražovalo vědecké důkazy. Tak 
Stráž solní prý je Stralsund, Břemen - břímě, Štětin - Štětina, Ros- 
tocium - Rostok. Slezský Břeh byl zván za jeho doby Brega. Jméno 
„Žitava“ připomíná mu žito. Graez odvozuje ze slov. Hradec. Jinde 
považuje za zbytečné psáti o jménech, jako je Vratislav, Budišín, 
Zhořelec, Hlohov. Stejně jasné je mu, že Pommern znamená po- 
mořskou zemi. Nato se obrací autor do minulosti, aby vysvětlil 
některé zjevy dějinné.

Tak na příklad první pražský biskup Dětmar byl prý z Dolních 
Sas, protože odtud znal slovanský jazyk. Proto prý také sv. Vojtěch 
studoval v Magdeburce, že se tam domluvil slovanským jazykem.

Dokonce i Vandalové v Africe měli slovanská jména, jako: Gen- 
serich, tolik jako Jiřík. Z Kranzovy Vandalie dovozuje Hirschmen- 
zel, že ze slov „Branný bor“ vzniklo jméno „Brambory“. Císař 
Jindřich prý dobyl tuto marku a přeměnil ji v desátou říšskou pro
vincii, čímž zahynul národ i stát. Z toho se prý zrodilo Dolní 
Sasko. Ke konci pak uzavírá nekritický patriotismus Hirchsmen- 
zelův, že většina Evropy byla původně slovanská. Dodnes sídlí 
Rusi, Chorvati a jiní národové až po Cařihrad.

Hirschmenzel zaznamenal i komické kázání o Lazarovi a boháči. 
Uvádí je pod titulem: „Concio de epulone et Lazaro authoris Ger- 
mani Bohemizantis.“ Je to parodie kázání, sesměšňující německé
ho kněze, který mluvil špatně česky. Převážilo tu české sebevě
domí Hirschmenzelovo i ohledy na posvátnost látky, čerpané z Pís
ma, která tím byla stejně, ne-li více, snižována, než jazyk český. 
Dílu Hirschmenzelovu bude potřebí ještě věnovati více pozornosti. 
Tím bude odčiněn jeho stesk, že si nikdo jeho literární činnosti 
neváží.
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P. Maria ve Skále, poutní místo cyrilometodějské 
u Spálova v horách oderských.
Red. Fr. Šustek.
Dokončení.

Tradice cyrilometodějská nám jasně ukazuje historickou prav
du. Celý kraj od Bečvy až k Ratiboři byl osídlen slovanským oby
vatelstvem. Co by byli hledali sv. Cyril a Metoděj u Němců, když 
kázali jazykem slovanským?

Nejstarší písemná zpráva bavorského zeměpisce z 9. století po 
Kristu jasně ukazuje, že v celém dnešním Opavsku sídlil slovanský 
kmen Holasoviců, k němuž patřilo i obyvatelstvo našeho kraje a 
našich obcí. O Němcích v té době nemůže býti v našem kraji ani 
řeči.

Teprve po vpádu Tatarů na Moravu v květnu roku 1241, kteří 
zpustošili celé kraje a kteří také podle pověsti vypálili naši Dlou
hou Polom - odtud pozdější jméno Spálov - začali Přemyslovci 
povolávati německé .kolonisty do českých zemí. Němci se hrnuli 
především do nově založených měst a později také na vylidněný 
venkov. Tak bylo v XIII. a XIV. století Němci obsazeno celé 
naše pohraničí.

Osídlení našeho okolí bylo provedeno dvěma hlavními koloni- 
sačními proudy vedle několika proudů podružných, jak to při
znávají i němečtí dějepisci.

Jeden proud vycházel z poříčí řeky Sály z Duryňska, severozá
padně od Cech, obešel hraniční hory Čech a dosáhl Odry u Ra
tiboře, odkud pak směrem k jihu obsáhl a osídlil nejen Slezsko, 
ale i nynější prostor německého poloostrova v okolí Fulneku, Bí
lovce, Oder a Nového Jičína, tak zvané Kravařsko.

Druhý kolonisační proud vyšel z území Franckého, z horního 
poříčí řeky Mohanu, západně od Cech, a směřoval přímo přes Ce
chy do území severní Moravy, kde se rozlil od Pradědu až k čes
kému výběžku spálovskému v okolí měst Šternberka, Rýmařova, 
Berouna, Libavy a Poštátu. Kromě toho přicházely i jiné koloni
sační proudy z Porýní, Flander a jiných částí Německa.

Teprve tato kolonisace poněmčila pohraniční území Cech a Mo
ravy. Jestliže dnes čeští zemědělci, dělníci a živnostníci stěhují se 
opět do našeho pohraničí, nečiní nic jiného, než co činili němečtí 
kolonisté, protěžovaní posledními poněmčenými Přemyslovci 
v XIII. a XIV. století, s tím jen rozdílem, že se ujímají půdy, která 
byla už před 1000 lety naše. - _

Doklady a fakta nás poučují, že nejen Spáfov s Luboměří, ale
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Národní děkovná pouť k P. Marii Spalovské dne 5. července 1945.

i Vítkov, Klokočov a Klokočůvek, Jakubčovice a Odry bývaly 
české. Na Vikštejně byl nedávno zničen staročeský nápis: „Pomoz 
Pane Bože u núze svému věrnému sluze“ z roku 1205. V Odrách 
byla odstraněna stará česká deska ze 16. století s nápisem: „Hynek 
Starší ze Zvole a Žofka z Potenštejnu“ jen proto, aby byly od
straněny stopy české minulosti. V Bílovci byla ve farním kostele 
zasazena starobylá deska s českým nápisem. V Klokočůvku se 
všeobecně mluvilo česky ještě před 100 lety a v Klokočově žijí 
ještě dnes nejstarší pamětníci moravštiny.

Je tedy naše poutní místo Maria ve Skále českým poutním mís
tem v českém kraji. To je nutno zdůrazniti proto, že v posledních 
letech zde Čech neviděl ani jednoho českého nápisu a všude vládla 
jen němčina.

Byl to český Spálov, který podle pověsti po třicetileté válce ko
nal každoročně poutě 8. září k Panně Marii ve Skále z vděčnosti 
za to, že zázračným způsobem uzdravila umírajícího raněného vo
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jáka ve švédských válkách. Byl to český mlynářčík ze Spálovské- 
ho mlýna, který první vyzdobil a upravil tuto jeskyňku, aby byla 
důstojným domovem Bohorodičky.

A je to opět české Spálovsko, které se na tomto místě hned po 
válce hrdě přihlásilo k slovanské myšlence svých prvních slovan
ských učitelů, sv. Cyrila a Metoděje.

Nechceme však jejich památku uctívat jen slovy, ale také činy. 
Bude založen fond pro postavení důstojného sousoší sv. Cyrila a 
Metoděje na tomto historickém místě. ,

Bude ustavena Matice pro povznesení poutního místa Panny 
Marie spálovské, která bude míti za úkol, shromažďovat dary a 
příspěvky na úpravu okolí jeskyně, na zakoupení pozemků na 
druhé straně Odry a na vystavění kostela nebo aspoň kaple, za
svěcené svátým věrozvěstům, aby mohla býti na tomto místě pout
níkům také sloužena mše svátá.

Tento úkol Matice má širokou náboženskou i národní náplň. Její 
činnost chce i v budoucnu připomínati slovanskou a českou mi
nulost zdejšího kraje a burcovat všechny Čechy bez rozdílu poli
tického a náboženského přesvědčení k pevnému mravnímu a ná
rodnímu postoji pro zajištění šťastné budoucnosti našeho kraje 
i státu.

(Z řeči ředitele měšťanské školy Františka Sustka na národní 
děkovné pouti Spálovska k Panně Marii ve Skále 5'.“května 1945.)

Poznámka redakce. Příspěvky na účely Matice možno odevzdati 
pokladníku Františku Polovi, kováři ve Spálově, okres Hranice na 
Moravě, anebo i redakci tohoto časopisu.

Když se přiblížila fronta ...
Ant. Šuránek. (Kukátko.)

Cesta z Olomouce na loňské velikonoce byla už hodně divoká. 
Vlaková zpoždění, nátřesk, zatemnění. „Staré Město-Velehrad“. 
Konečně! NoVé čekání. Náhle zhasnou elektrické lampy. „Ne
bezpečí“. A už se obracejí hlavy . . . Tam raketa! Druhá! Třetí! 
Čtvrtá! Tajemné hučení. Siréna jedna, druhá . . . Sedíme v lokálce. 
„Zhasněte, člověče, tu cigaretu!“ A zase vidět řadu červených teček 
letících oblohou . . . Ruské aeroplány letí nad námi. Ticho, hluboké, 
tvrdé. Vlak stojí a stojí. . . Pak Se dává zvolna do pohybu.

V Uh. Hradišti. Přespím v nemocnici. Insp. P. Mlčocha nenalé
zám v bytě. „Všichni i s chovanci jsou v krytu.“ V temnu jdu za 
nimi. „Marně, je třeba se osobně hlásit na policii. Předevčírem 
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přišli partyzáni v noci do nemocnice, aby si odvedli zraněného ka
maráda. Zabili gestapáka, který hlídal.“ Nová cesta na policii.

Ráno pěšky do Kunovic na kněžské prvotiny P. Kolečkáře. To 
byla velikonoční manifestace víry, naděje i lásky. Průvod skoro 
nekonečný, samý květ, samý kroj ... Zítra budou prvotiny v Hor- 
němčí. Kraj pod sv. Antonínkem jásá. - V pondělí velikonoční byla 
kaple sv. Antonína na Blatnické hoře plná. Odpolední pobožnost 
vyprošující Boží požehnání pro hlavní červnové pouti byla pře
krásná. Denně se konaly služby Boží. Pak ale denně přibývalo du
nění děl a výbuchů vyhazovaných mostů. Nejprve se vyvalil kouř, 
bílý, stoupající k nebi. Tam kdesi daleko. Po delší době zazněl vý
buch. Nad pohraničními horami za Velkou lítaly v noci opět červe
né tečky, zazářily různobarevné rakety .. . Pak už přišel na řadu 
viadukt u Louky. Nemohli ho rozbít, dávali nálože nové a nové. 
Důkladná práce. Konečně z čájsti povolil. Pak trhána dráha. Za
blesknutí, kouř, rána .. . „Padl Hodonín.“ „Padla Strážnice.“ To už 
je všechno vidět s kopce. Vidět, jak pálí děla z Veselského zámec
kého parku . . .

*

Neděle 15. dubna. Ráno. Dva němečtí vojáci chodí kol kaple. Je 
jim zima. Rozhlížejí se čas od času dalekohledem. „Ty dvě vesnice 
jsou naše,“ praví. Ukazují Hroznovou Lhotu a Tasov. „Máme zde 
dnes bohoslužby. Není to spojenospebezpečím pro účastníky?“ táži 
se. „Myslíme, že ne. Je klid.“ - Lidé se scházejí. Kolem desáté je 
už kopec jako pole poseté mákem. Mladí i staří. Dívají se po okolí. 
Rokují. Kázání v přeplněné kapli. Po něm první rána. Nedaleko. 
Staří vojáci už pomalu dávají pokyny: „Odcházet raději.“ Při 
stupňových modlitbách druhá rána, oslabená nadšeným zpěvem. 
Po Gloria v hlubokém tichu třetí rána až u kaple; s oken se sype 
sklo. Několik kroků od místa, kde stála tribuna Moravcova. - Lidé 
v pořádku opouštějí kapli, mše sv. pokračuje. Pozorovatel asi viděl 
pestrou směs, pozpal, že jde o civilní obyvatelstvo ... Čtvrtá rána 
už nepřišla . . . Pak se někteří účastníci ještě vrátili. Bohoslužby 
dokončeny a po nich - po prvé - zazpívána prosba k sv. Antonínu: 
„Přemocný světče náš Antoníne, vyslyš nás! Chraň nám víru, 
chraň nám statky, neopouštěj nás! Z hloubi srdce k tobě voláme, 
do ochrany tvé se dáváme. Opatruj svůj milovaný kraj, vroucně 
tebe žádáme . . . Přemocný světče náš .. .“

*

Myslili jsme: bouře se přežene za několik hodin. Ujistil nás ně
mecký voják od Opolí. Zastavil se v kapli. - „Jdu kolem, ptám se, 
co to za kapli. Slyším o sv. Antonínu. To se musím zastavit. Když 
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jsem před pěti lety odcházel na vojnu, dala mě švakrová sošku sv. 
Antonína v malém pouzdře. ,Budu se za tebe modlit k svátému 
Antonínu. Důvěřuj, modli se také. Budeš zachráněn.' - Už pět let 
nosím sošku s sebou, modlím se. A ani raněn jsem dosud nebyl. 
Jdu z Blatničky. Měl jsem tam nevděčný úkol: sbírat koně. Je mi 
líto těch lidí. Ale co udělám? Služba je služba. Nebojte se zde. To 
přeletí brzo.“

*

Ale voják se mýlil. Plných deset dní se držela fronta v Blatnici. 
Mnoho utrpěla Louka, Lipov, Tasov. Důležitou roli hrál dvůr Ra- 
došov. O ten se bili několikrát. Tam padlo několik set vojáků. 
Němci udělali ze dvora pevnost. Když museli ustoupit, drželi blat
ní cké nádraží, několikrát je ztratili a znovu dobyli. Pak ustoupili 
do městečka, ukrývali se za břehem Svodnice. Pojízdný tank jezdil 
ulicí „Na řádku“ a provokoval Rumuny, aby odpovídali. A tak 
padal dům za domem. Přes sto domů zničeno. Lidé byli ve skle
pích. Čtyři mrtví, několik raněných. Všichni tři pekaři zasažem, 
nebylo chleba. Tajně vycházeli blatničtí, bledí, žlutí, znavení, pro
lézali údolími do Ostr. Lhoty, aby si opatřili chléb. A tak bylo 
možno se dovědět, co se v Blatnici děje.

*

-Zvláštní je, že kopec sv. Antonína byl stále v jednom ohni. 
Hlavně poslední den obležení, ve čtvrtek 26. dubna, přicházely dě
sivé zprávy. Lidé v celém kraji hleděli právě na ten kopec. Každou 
chvíli viděli černý kouř. Několikráte byla v něm kaple zahalena 
úplně. „Už je po Antonínku.“ - V úterý 24. bylo nutno přenést 
nejsv. Svátost, která byla zatím v kapli stále, ježto kaple byla ne
přístupná za stálého ostřelováni. Dodali jsme si odvahy. Ráno do 
8 hodin bývalo obyčejně klidněji, aby prý lidé mohli poklidit do
bytek. Před 6 hod. se opatrně vplížíme, abychom nebyli spatřeni 
s Radošova. Rumuni bijí do kopce snad proto, aby se neopakovala 
historie Radošova, aby se z kaple nestalá pevnost. Jediný pohled 
musel stačit. A ten byl zdrcující. Stromy přelámány jako sirky. 
Veliká stinná lípa nad křížem rozbita. Trčí jen kmen. Kříž sám 
sražen, rozbit. Lidé měli odvahu zajít i za těch okolností až k němu 
a vzít si na památku kousky z rozbité sošky sv. Antonína. Podařilo 
se vzít ciborium, ostatky sv. Antonína a sv. kříže. Ale přišel v té 
době také dvojí „pozdrav“ ke kapli, trochu níže . . . Děkovali jsme 
vroucně. Za dva dny - 26. dubna - přišel nejhorší den pro kapli. 
Tehdy dostala asi tři přímé zásahy do střechy. Břidlice z jedné tře
tiny smetena, rýny potrhány, tři krovy polámány, hlavní dveře 
vyraženy, všechna okna vybita. Uvnitř v kapli však není žádné 
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škody. Několik stop po střepinách na zdi. Na hlavním oltáři stře
pina zlomila svíčku, dotkla se dvířek svatostánku a rozbila jednu 
vázu.

❖

V noci na to - se čtvrtku na pátek - pršelo a německé vojsko 
v dešti opouštělo kraj. Ráno 27. dubna o 11. hod. přijíždělo ruské 
vojsko. Běžíme na kopec. Potkáváme vozy s vojáky. Dívají se dů
věřivě, pozdravují. Jeden se radostně usmál, smekl čapku a zamá
val: „A baťuška, da, da.“ Na křižovatce stojí plno vojska. Rýsují 
se i v blízkém lesíku. „Živé stromy.“ Voják nám podává ruku. 
„Nemec soldát daleko?“ Řekli jsme, co jsme věděli. „A Morava řeka, 
kde?“ Ukázali jsme. A spěchali ke kapli. U kaple, jejíž dveře od 
Hluku jsou otevřené, stojí koně, u nich vojáci, důstojníci. Náhle 
vysedají, letí proti nám. „Ostrožská Lhota, kde?“ volá jedén. Uka
zujeme. Letí dál. - U kaple táboří rumunské vojsko. Slyšet každou 
chvíli výstřel. Výkřiky, smích. - Konečně stojíme u dveří kaple. 
Lomíme rukama. Hrozný pohled na kopec. Samá jáma, stromy po
lámané, zeď kaple samá díra. „Vojna, vojna“ praví voják, aby nás 
povzbudil. Otevíráme - sakristii první, druhou. Ruský voják jde 
s námi, padá před hlavním oltářem na kolena, líbá zemi a křižuje 
se svým křížem. A už nás nedbá, vytáhne ze záňadří modlitební 
knížku a noří se v modlitby

❖

Co dát těm vojákům na památku? Je zde asi 100 malovaných 
kraslic, uchystaných pro turisty s nápisem: „Pozdrav od sv. Anto- 
nínka“. Vynáším je ven a poděluji. Napřed trochu nedůvěry z no
voty, ale pak se tváře rozzáří a ruce natahují. Přichází voják bledý 
jak smrt, spíše žlutý, zřejmě nemocný. „Vodu, vodu.“ Aby se umyl 
a občerstvil. Sešla se nám příruční lékárnička v sakristii. Voják byl 
ošetřen, omyl se Alpou, dostal posilující pilulku. A už byl dán 
pokyn: „Rychle vpřed.“ Ještě přichází jeden starší voják. V jedné 
ruce tašku, označenou červeným křížem, v druhé pecen chleba. 
Odkládá obojí, padá na kolena a dává najevo, že chce kněžské po
žehnání. Srdečně se rozloučí, dostane obrázek, a spěchá za ostat
ními. Na kopci zůstává jen několik vojáků, aby - kdyby bylo třeba 
- obsloužili dělo, hledící zamračeně ku Hlubočku, lesíku nad Hlu
kem.

*

Zvoníme poledne. „Raduj se, nebes královno.“ Dáváme rychlé 
kapli do pořádku. Vynášíme uvadlé květiny. „Už je po nich.“ Ale 
byla to mýlka. Druhý den ráno nalézáme květiny svěží a to nám 
dodává naději, že i tváře blatničanů, uvadlé, se brzo rozzáří.
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Vracíme se s kopce. Kaple hledí do kraje poraněná. Ale ne
kormoutí, spíše povzbuzuje, Zachycovala střely, které mohly zasa
hovat jinam. Chráhila kraj. A že má tolik jizev? Jizvy vítězné, 
čestné. Potkáváme první lidi, kteří jdou z Ostr. Lhoty navštívit 
příbuzné do Blatnice. Mladý muž se jaksi rozechvěl dojetím a vo
lá: „Velebný pane, je ta kaple rozbitá, ale to se všechno spraví, 
jenom když už . A oči se mu zřejmě zalily slzami . . . „To se 

. všechno spraví.“
Druhý den v sobotu už byly na kopci služby Boží, v neděli jsme 

děkovali za ochranu. A v pondělí jsme se dali do opravných prací. 
Přihlásilo se mnoho ochotných pomocníků, hlavně z Ostr. Lhoty, 
ježto biatničtí mají dole sami tolik práce. A prší, prší . . . Do týdne 
byla kaple pod střechou, jámy na kopci v celku urovnány, osety 
travou, stromy poraněné ošetřeny, vyvrácené odvezeny. Návštěv
níci už vidí pouze jizvy na zdi kaple od Blatnice. A ty tam zůsta
ly i přes hlavní pouti, aby poutníci viděli . . .

*

Modlili jsme se v kapli za ty kraje, kde ještě zuří válečná bouře. 
A když přišel mír, přišli blatničtí i věřící z okolí, aby na kopci po
děkovali. Bylo to 13. května. A tehdy předneseny i prosby sv. 
Antonína celému slováckému kraji. Tři prosby: 1. Nikdy už nepro- 
půjčovat posvátného kopce k politickým projevům jakéhokoliv 
druhu. 2. Vykázat krámkům při poutích takové místo, aby se ko
pec neproměnil v tržiště, aby nebyly rušeny bohoslužby. 3. Pro
dejny vína posunout co nejníže do městečka. Zasvětit kopec vý
lučně Bohu a úctě sv. Antonína, vybudouvať- na přímou výzvu 
velehradského P. rektora - na Blatnické hoře menší exerciční dům 
pro slovácký kraj pod Javořinou, aby tam v dílně Ducha svátého 
procházela slovácká povaha ohněm toho Ducha, který dokonale 
proměnil apoštoly ...

Výtvarná kultura řecké církve.
Josef Myslivec.
Dokončení.

Chrám.
Jako každá jiná stavba, tak i chrám musí především plně vy- 

hovovati účelu, kterému má sloužiti. Musí tedy konstrukce chrá
mová vyhověti především požadavkům liturgie. Dokud tento po
žadavek není splněn, nelze umělci přiznati svobodu tvoření, poně
vadž základním předpokladem umělecké hodnoty je uspokojení 
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účelovosti, i když v dalším stadiu tvoření dovede architekt tuto 
účelovost zastříti formou. Zkoumáme-li již hotové dílo, zejména 
v pohledu do minulosti, nemusíme se ovšem na tento požadavek 
ohlížeti, neboť studium uměleckých forem, jakožto vyššího stupně 
uměleckého tvoření, tedy nikoliv jen účelového, je bezpečným vo
dítkem pro poznání duchovní tvářnosti doby, v níž ten nebo onen 
zjev vznikl. Vždyť právě ono zmáhání hmoty, kterým se dosahuje 
umělecké formy, jest jevem ryze psychickým, přemáháním hmoty 
duchem. Hledíme-li však na chrám, jako na výtvor církevní kultu
ry, pak je nezbytno, abychom studium forem odsunuli na druhé 
místo a zabývali se především otázkou, na jaké základně chrám 
vůbec vznikl. Omezujeme se zde totiž jen na studium předpokladů, 
za nichž došlo k tomu architektonickému projevu. A požadavků, 
které na chrámovou účelovost kladla řecká liturgie, bylo daleko 
více než na Západě.

Je to především rozdělení chrámu na jednotlivé části, určené 
pro zvláštní skupiny věřících. Již zmíněná klementinská liturgie, 
zachovaná v VIII. hlavě CA., přikazuje jáhnu, aby po políbení 
míru ohlásil přítomným: „Ať zde není nikdo z katechumenů, ať 
zde není nikdo z posluchačů (to jest křesťanů na prvém stupni ka- 
techumenátu), ať zde není nikdo z jinověrců. Ti, kteří se modlí 
prvou modlitbu, ať vyjdou. Matky, vezměte k sobě své dítky. Ať 
nikdo nesetrvává v pokrytectví. Zpříma, s bázní i třesením stůjme 
před Pánem, abychom mu obětovali.“ Pro tyto tři druhy křesťanů: 
věřící, katechumeny a posluchače, bylo tedy třeba vytvořiti oddě
lené prostory. Tak vznikají dvě prostory na západ od vlastní chrá
mové stavby, jedna krytá (narthex), druhá pravidelně otevřená 
a skládající se nejčastěji jen z otevřených, na půdorysu čtyřúhel
níku seřazených arkád (exonarthex). Pro ženy pak je vytvořena 
zvláštní prostora, gynaikeion, na emporách, přístupných po scho
dišti z některé vedlejší chrámové prostory.

Dále bylo třeba, aby byl již uvnitř chrámu samého oddělen od 
shromaždiště věřících mužů prostor pro vlastní liturgický úkon 
Nejstarší svědectví o tomto oddělení nacházíme u Eusebia (314), 
který v řeči při zasvěcení nové basiliky v Tyru chválí stavebníka 
biskupa Paulina, že pořídil před oltářní prostorou dřevěnou, uměle 
provedenou stěnu.

Za touto oltářní stěnou nebo přehradou pak bylo třeba vyhra- 
diti zvláštní místo pro biskupa, původně obligátního a jediného 
celebranta, kterého obklopovalo kněžstvo a jáhnové. Již sv. Ignác 
Antiochijský praví: „To je jedno tělo Pána našeho Ježíše Krista 
a jeden kalich jeho krve, jeden oltář a jeden biskup s presbyteriem 
a jáhny.“ Z klementinské liturgie pak plyne, že biskup seděl na 
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trůnu a po stranách jeho kněží, a to obráceni k lidu. Před nimi 
pak stál oltářní stůl.

Dále bylo třeba vyhraditi zvláštní místo pro předčítání posvát
ných textů, které se již ve 4. století stalo liturgickým úkonem. 
Byl proto vybudován buď uprostřed chrámu nebo na hranici mezi 
kněžištěm a lodí ambon, řečniště, můžeme-li souditi podle pozděj
ších jedině zachovaných památek, značně vysoké.

Obětní dary, přinášené lidem k liturgii, byly asi původně při
jímány kněžstvem přímo u oltáře. Ale již Testamentům Domini 
nostri Jesu Christi, zachované v ethiopské a dvou arabských vsích 
z konce V. století, žádá, aby bylo v chrámě zřízeno zvláštní místo 
pro přijímání obětních darů. Některé syrské chrámy mají uzavřené 
prostory při západní straně, snad právě ony byly určeny pro tento 
účel. Ale již velmi záhy objevuje se tato prostora na sever od 
presbyteria, jako prothesis. Nikdy se zde však neobjevuje sama, 
nýbrž v půdorysu je vyýážena podobnou prostorou na jih od pres
byteria, která byla využita jako shromažditě jáhnů (diakonikon).

Modleme se na úmysly Apoštolátu modlitby
stanovené sv. Otcem na měsíc únor.

I. Nejsvětější Srdce Ježíšovo, aby se všechny národy těšily 
z pravé svobody a z vnitřního míru, prosíme tě, uslyš nás!

Svoboda. Snad žádného slova se tolik nezneužívá jako slova: 
svoboda. Všichni mluví o svobodě a přece pravé svobody je na svě
tě málo. Příčinou toho je, že se neuznává vůbec anebo aspoň ne 
úplně autorita Boží, nedbá se Bohem stanoveného řádu a jeho 
svátého zákona.

Člověk má svobodnou vůli, může se svobodně rozhodnout učiniti 
něco nebo neučinit, učinit to nebo ono. Přitom však není neome
zeným pánem, je zodpověděn za své rozhodnutí nejvyššímu pánu - 
Bohu. Může učiniti, co chce, ale není všechno, co činí, také již samo 
sebou dovolené, správné a dobré. Svobodu nemá člověk od Boha 
k tomu, aby činil zle. A jestliže jedná zle, pak musí nést také při
rozené následky žla. Zločin a trest, to je přirozený postup, od ně
hož není úchylek. A tak může člověk své svobody zneužívat ke 
zlému, ovšem ke své vlastní škodě a záhubě.

Pravá svoboda je svoboda, v konání dobra. To je právě veliká 
výsada člověka, že může svobodně a dobrovolně, bez vnějšího 
i vnitřního nucení, konati dobro a získávat zásluhy. Nikdo nemá 
práva v této svobodě jej omezovat. Svoboda národa spočívá v tom, 
že jednotliví členové národa i národ jako celek mohou se rozho- 
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dovát svobodně, bez vnějšího nátlaku a donucení, gvláště pak, že 
mohou svobodně konat dobro. Tuto pravou svobodu vyprošujme 
sobě, našemu národu i všem ostatním.

Mír. Na bojištích ustala válečná vichřice, mír mezi národy se za
bezpečuje různými organisacemi, ale nebude pravého a trvalého 
míru, dokud nebude také mír uvnitř, v duších, myslích a srdcích. 
Cítíme, že dosud tohoto vnitřního míru není. Vzájemná nedůvěra, 
podezírání a úskoky ruší pokojné soužití národů. Čím hroznější je 
pomyšlení, že by mohla nastati nová světová válka, tím více mu
síme útočit na Božské Srdce Ježíšovo, aby jeho přispěním zavládl 
opravdový, hluboký a trvalý, vnější i vnitřní mír mezi národy.

II. Nejsvětější Srdce Ježíšovo, aby si křesťané byli vědomi své 
naléhavé povinnosti vůči nevěřícím, prosíme tě, uslyš nás!

Již skoro dva tisíce let je tomu, co Ježíš Kristus přinesl světu 
pravdu, a dosud sotva jedna třetina lidstva ji poznala. Tato smutná 
skutečnost působí jistě opravdovému, uvědomělému křesťanu hlu
bokou bolest a zároveň ukládá mu i vážnou povinnost, aby účinně 
pomáhal k nápravě.

V Otčenáši se denně modlíme: „Přijď království tvé, buď vůle 
tvá jako v nebi, tak i na zemi!“ To jsou prosby misijní. Pán Ježíš 
sám nás jim naučil a přikázal nám, abychom se je modlili. Je to 
tedy vůle Boží, aby se jeho království na zemi šířilo, aby všichni, 
i nevěřící, poznali a plnili jeho svátou vůli. Poslušnost nám velí, 
abychom se za splnění těchto velikých proseb modlili, a láska k Bo
hu nás vede, abychom také k tomu cíli účinně pracovali.

Sami jsme dosáhli svaté víry bez své zásluhy, a víme, že s vírou 
se nám dostalo také všech ostatních statků duchovních i hmotných. 
Bez křesťanské víry byli bychom stejně ubozí jako dnešní pohané. 
Jestliže se nám dostalo toho všeho, co máme, bez zásluh, pak je 
povinností vděčnosti k Bohu a lásky k bližnímu, abychom i dru
hým, méně šťastným, pomohli. Máme veliký dluh u Boha, že jsme 
byli pokřtěni a vychováni v katolické víře. Tento dluh splatíme, 
když budeme pomáhat i nevěřícím téhož štěstí dosáhnout. Máme 
to učiniti modlitbou za misie, hmotnou podporou misijního díla 
Církve a vysíláním misionářů k pohanům. K tomu účelu byl za
ložen spolek „Dílo šíření víry“. Členové se modlí denně Otčenáš 
a Zdrávas Maria a přidávají prosbu: „Svatý Františku Xaverský. 
oroduj za nás!“ Ročně přispívají 2.40 Kčs na výlohy misijní. Svatý 
Otec i nejdp. arcibiskup si přejí, aby všichni katolíci byli členy 
tohoto díla, aby se horlivě modlili za misie a je také peněžitě podle 
možnosti podporovali. Kéž by si všichni uvědomili, jak veliká, 
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svátá a svrchovaně naléhavá je to pcfvinnost, poslechnouti přání 
a rozkazů Otce veškerého křesťanstva a pomoci nevěřícím k do
sažení věčné spásy!

Na měsíc březen.

I. Nejsvětější Srdce Ježíšovo, aby si křesťanské rodiny vysoce 
vážily povolání svých synů Ke kněžství, prosíme tě, uslyš nás!

K sv. Janu Boskovi přišla komtesa D. L. se čtyřmi syny. Prosili 
o požehnání. V rozhovoru tázala se konečně komtesa:

„Račte mi říci, co z mých synů bude?“
„Zvláštní věci požadujete ode mne. Budoucnost zná jedině Bůh!“

• „Zajisté, račte však alespoň říci něco ve formě přání.“
Don Bosko prošel tedy řadou synů, jednotlivě je odbývaje: ,,Z to

ho bude generál, druhý bude velkým státníkem, Jindřich bude 
proslulým lékařem . . Čtvrtý syn stanul v očekávání proroctví 
Matka úzkostlivě čekala. Don Bosko položil pravici na hlavu ho- 
říkovu a se zřejmým zalíbením ho pozoroval.

„Jaký osud čeká tohoto?“ tázala se paní.
„Nevím, zda paní komtesa bude spokojena s jeho osudem.“
„Jen račte říci, co se vám zdá. - Jen pro zasmání.“
„Nuže, z toho učiníme velmi dobrého kněze.“
Vznešená paní ustoupila, a ač dobrá křesťanka, přece pro před

sudky vlivné její společnosti, majíc za něco nečestného, míti v ro
dině kněze, přivinula hošíka k srdci, jako by jej chtěla uchrániti 
před neštěstím, a zvolala:

„Můj syn knězem! Raději ať si tě vezme Bůh k sobě, než bys 
vstoupil do tohoto stavu!“ Přání nerozumné matky se splnilo. Bůh 
si brzy vzal k sobě jejího miláčka k jejímu nevýslovnému bolu.

Nejedni nerozumní rodiče mají takové názory o kněžství, jaká 
tato nešťastná matka. Kdyby však měli živou víru a uvědomili si; 
co je kněžství, smýšleli by právě naopak. Vzácný příklad takové 
živé víry dala matka slovutného anglického kardinála Vaughana. 
Od začátku svého manželství každý den konala adorační hodinu 
před svatostánkem a modlila se, aby Bůh všechny její děti povolal 
do své svaté služby. Třicet roků se takto modlila. A Bůh podivu
hodně ji vyslyšel. Třináct dětí měla, z nich pět dcer vstoupilo do 
kláštera a šest synů se stalo kněžími, z nichž jeden byl kardiná
lem, dva arcibiskupy.

Modleme se se svátým Otcem, aby bylo mnoho takových hrdin
ných matek i otců, kteří by si pokládali za největší čest míti v ro
dině kněze.
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II. Nejsvětější Srdce Ježíšovo, za misie, které utrpěly válkou 
veliké škody, prosíme tě, uslyš nás!

Máme dosud málo zpráv z misijních území, ale můžeme si dobře 
představit, jaké spousty natropila válka, zvláště tam, kde se pře
hnala fronta. Výstižný obrázek o tom nám podává náš misionář 
P. Josef Zeman ve svém dopise, který přišel před několika dny 
(psán 8. prosince 1945). P. Zeman píše: „Jsem nyní v malém pří
stavním městě Hukeu na Yantzekiangu. Moje vlastní misie - 
Pengtseh - je o 50 km dále na východ. Je tam ale válkou vše zni
čeno. Značný počet mých křesťanů je již na věčnosti, zemřeli, 
byli utraceni... Z kostela učinili nyní čínští vojáci konírnu. Zde 
v misii jsou také vojáci a kostel je plný rýže, jen hlavní oltář je 
poněkud volný, takže denně mohu sloužiti mši svátou .. . Veliká 
část našich misijních stanic v tomto kraji je válkou zničena, z mi
sionářů zbyla jen polovice, zemřeli a nejeden byl utracen Japonci.“

Kolik to dá práce, utrpení a modliteb, než se napraví všechny 
škody, způsobené válkou. Také my máme podle přání svátého Otce 
aspoň duchovně v tom pomáhat.

Zpravodajství Apoštolátu
RUSKO

Analogie dějin. Byly doby, kdy 
křesťanskou svobodu a kulturu Evro
py nebezpečně ohrožovali mohame- 
dánští Turci. Co znamenaly turecké 
války pro slovanský Balkán, je vše
obecně z dějin známo. Ale ani mocné 
Rusko nebylo bezpečno před výboj- 
nosti Turků, zvláště když jim při- 
hrávala osudná nesvornost slovanská. 
R. 1579 došlo k válce polského krále 
Štěpána Bathoryho proti ruskému ca
ru Ivanu Hroznému. Ve své tisni. 
když Poláci pronikali vítězně až k 
Moskvě, požádal car Ivan zvláštním 
vyslancem do Říma papeže o zpro
středkování míru s Polskem a navrhl 
utvořiti svaz křesťanských vladařů 
proti Turkům. Odpověď papežovu 
přinesl do Moskvy papežský vysla
nec jesuita Antonín Possevino, který 
©svědčil' už dříve své diplomatické 
schopnosti ve dvojím posláni do Švéd
ská. Possevino znal dobře dějiny a 
písemnictví ruské a proto mu papež 
Řehoř XIII. svěřil důležitý úkol 

(zvláštním brevem z 13. 3. 1581), ne
jenom smířit obě válčící strany, ale 
i postavit hráz turecké výbojnosti 
trvalým mírem polsko-ruským, jehož 
nejpevnější zárukou by bylo nábo
ženské sjednocení obou slovanských 
národů v obecné Církvi, Possevino- 
vi, v jehož průvodě byl na Moravě 
usazený Ital P. Pavel Campani a Cech 
Ondřej Modestin, se podařilo zpro
středkovali mir polsko-ruský r. 1582. 
— V Moskvě měl Possevino s carem 
Ivanem tři veřejné rozhovory o víře. 
Dosáhl aspoň tolik, že směli papežovi 
vyslanci přicházeti do Moskvy a ka
toličtí duchovní že směli skrze Mos
kvu puto váti do Persie; také v do
provodu katolických obchodníků se 
směli katol. kněží usazovati v Mos
kvě, ale veřejně nebyla tam katol 
Církev dovolena.

Své zkušenosti z vyjednávání mezi 
Poláky a Rusy a své poznatky za po
bytu a působení svéh-o v Moskvě, 
kde měl možnost prostudovat i ruské 
archivy, vypsal Possevino v zajíma
vé knize „Moscovia“, Coloniae Agr. 
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(Kolin) 1587. Došel k přesvědčeni, že 
sjednoceni možno dosáhnouti jen 
„dlouhou a nepřetržitou vytrvalostí.“ 
Není to dílo jednoho dne anebo jed
noho vyjednávajícího poselstva. Tře
ba tu sblížení a vzájemného poznání. 
Mezi Cechy a Poláky navrhoval zři
zovat semináře pro Plusy; katoličtí 
Slované ať se učí ruský a vydávají 
také své knihy v jazyku ruském.

P. Possevino měl také vliv, že se 
uspíšilo dílo sjednocení Ukrajinců s 
katol Církví r. 1595.. Jeho kniha nad
chla ve stol. 17. chorvatského domi- 
nikána Jiřího Križanice k tak nadše
né práci pro myšlenku sjednocení 
Slovanstva ve víře, že se vydal do 
Ruska a tam pro ni obětoval i svou 
osobní svobodu za tehdejšího policej
ního carského režimu. Než z obětí 
roste každá dobrá myšlenka. A myš
lenka jednoty Slovanstva v pravé 
Církvi Kristově je myšlenka svátá, 
poněvadž je to odkaz a přání Boha- 
člověka.

V moskevské „Pravdě“ (z 10. ledna 
1946) podrobil I. Borisov obšírné kri
tice vánoční poselství sv. Otce Pia 
XII. (ze 24. 12. 1945). Střetají se tu 
dvě stanoviska úplně odlišná. Posel
ství papežovo používá vánoční be
tlémské blahozvěsti: Pokoj lidem 
dobré vůle jen k tomu, aby poukáza
lo na základní mravní předpoklady 
pravého a trvalého míru. Uznává, že 
mužové, připravující tyto předpokla
dy dali se do díla „s nevídanou nikdy 
dosud pohotovostí zkušenosti, dobré 
vůle, politické prozíravosti a organi- 
sačního talentu. Od počátku světa, 
praví sv. Otec, nebyli nikdy státníci 
postaveni před úlohu tak obrovskou 
a spletitou pro její dalekosáhlé ná
sledky ať v dobrém či ve zlém smě
ru, jako je nynější úloha: vrátit lid
skému pokolení pořádek, pokoj a 
blahobyt. Zodpovědnost vznešená a 
velmi těžká.“ Papeže nevedl k vá
nočnímu projevu úmysl, pojednávat 
o praktickém řešení těchto těžkých 
problémů, nýbrž navazuje na své dří
vější vánoční projevy za války, shr
nuje své stanovisko do tří zásadních 
směrnic:

1. Přítomná doba vyžaduje rozhod
né spolupráce, dobré vůle a vzájemné 
důvěry všech lidí. Pohnutky nenávisti, 
pomsty, rivality; nesvárů a neslušné
ho a nečestného závodění musí být 
vyloučeny z politických a hospodář
ských debat a rozhodnutí. Každý, kdo 
vykonává zadost.učinění za vinu spra
vedlivým potrestáním vinníků za je
jich zločiny, má úzkostlivě dbáti o 
to, aby sám nečinil toho, co u jiných 
prohlašuje za zločin nebo vinu.

2. Podmínky pravé svobody: Ani 
moc, ani bohatství nesmí uměle vy
tvářet svévolnou čensuru, jednostran
né úsudky, falešná tvrzení anebo tak 
zvané veřejné mínění, v němž ideály 
a vůle voličů se klátí jako třtina na 
větře. Ohromná většina dobrých otců 
a matek rodin přeje si uchránit a za
chovat budoucnost svých dětí proti 
troufalostem každé brutální moci, 
proti svévolnému totalismu mocného 
státu.

3. Proti tyranství takového státu 
hlasitě křičí celá zeměkoule zkrva
vená krví prolitou za těchto strašných 
let. Výstavba pokoje by spočívala na 
slabých a vratkých základech, kdyby 
se neučinil konec takovému tota
lismu, který snižuje člověka na úro
veň pouhé figurky v politické hře a 
činí ho jen číslicí v hospodářském 
rozpočtu ... Totalismus se nesrovná
vá se správnou a zdravou demokracií. 
Budoucí mírová výstavba vyžaduje 
vyloučeni každého útočného použití 
moci, každé útočné války. Papež na
vrhuje za takového stavu věcí jako 
jediné řešeni: vrátit se k Bohu a 
k pořádku Jím stanovenému. Cím ví
ce se odhaluje tajemství původu a 
rozvoje oněch sil, které zavinily svě
tovou válku, tim jasněji vidíme, že 
tyto síly jsou dědici, nositeli a pokra
čovateli oněch omylů, jejichž základ
ním prvkem bylo zanedbávání, zavr
hování, zapírání a opovrhováni křes
ťanské myšlenky. Když je tedy znám 
kořen, pak jediný lék je možný: vrá
tit se k pořádku, který stanovil Bůh 
vzhledem k poměru jak mezi státy, 
tak i mezi národy, vrátit se ke sku
tečnému křesťanství ve státech i 
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mezi státy. Politikové, kteří jinak 
smýšlejí, připravují jen zkázu.

Proti tomuto náboženskému stano
visku římského papeže staví se kri
tik moskevské „Pravdy“ na půdu 
zájmů jen politických. Proti zásadám 
křesťanské morálky v projevu pape
žově, jejichž vážnost nemožno podlo
mit, uvádí extrémní důsledky poli
tické, jakoby návratem k řádu Bo
žímu rozuměl a chtěl papež, aby Goe- 
ring znova převzal ministerstvo vá
lečného letectva, Hess aby se vrátil 
do „hnědého domu“ v Mnichově a 
Kaltenbrunner aby se žnova postavil 
v čelo gestapa. „A tento pokus, za
chránit vrahy desítek milionů před
náší se světu v den norimberského 
procesu, odhalujícího do konce veške
ru hlubinu světovým zločinů fašis
mu, tak zbytečné se hrozí a bezdů
vodně straší čtenáře „Pravdy“ kritik 
j. Borisov. Papež už dřivé a také 
v témž vánočním poslání výslovně 
mluví o spravedlivém potrestání vin- 
níků za jejich zločiny.

Povahy čistě politické jsou všechny 
výtky- „Pravdy“ proti Piu XII., čer
pané také z různých amerických bro
žur, jejichž hodnověrnost už z pou
hých citátů v „Pravdě“ je vice než 
podezřelá. Tak nějaký Leo Leman 
(Politika Vatikánu v druhé světové 
válce, N. Y. 1945) odvažuje se tvrdit, 
že papežská politika za posledních sto 
let spočívala na přesvědčení, jakoby 
k zabezpečení katolické Církve bylo 
nezbytno silné, militaristické, autori
tativní Německo. Každý, kdo jenom 
něco’ slyšel o kultuitním boji Bis- 
markově proti Římu, o kardinálu Le- 
dóchowském, žalářovaném v Němec
ku, protože hájil práva Církve proti 
železnému kancléři, kdo ví o slovan
sky orientované politice Lva XIII., 
kard. Rampolly, biskupa Strossma- 
yera (tedy proti Německu), útrpně se 
pak usměje i nad Lemanovým pro
hlašováním papeže Pia XII. za ger- 
manofila, poněvadž byl jako berlín
ský nuntius ve spojení - s Hitlerem. 
Takové autority nedodají politické
mu útoku „Pravdy“ na papeže žádné 
váhy. Je přirozený že náboženský 
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projev hlavy katolické Církve je ne
přijatelný pro stanovisko materialis
tického bezvěři. Tento zásadní rozpor 
nemůže zakrýt mělká kasuistika po
litická, v niž si začíná oblibovat i jis
tá část českého tisku, orientovaného 
bezvěrecky. Ta nepotřebuje vůbec 
ani číst papežský projev - a je s od
souzením hotova. Důvody jakési na
jde neláska snadno v politickém la
byrintů smělého podezřívání i nej
šlechetnějších úmyslů. Ale neláska a 
zaujatost není cestou k jednotě náro
da ani k sblížení Slovanstva. To by 
si aspoň u nás měli uvědomit všichni, 
jimž záleží na jednotě osvobozeného 
národa.

Pravoslavný patriarcha moskevský 
a vší Rusi Alexij poslal arcipastýřům 
a kléru t. zv. karlovacké orientace“ 
poslední oficielní výzvu, aby obnovili 
církevní jednotu s mateřskou církví 
ruskou. Činí to s velkou důtklivostí, 
dovolávajíce se slov Spasitelových z 
jeho velekněžské modlitby: „Aby 
všichni jedno byli“. (Jan 17, 21). „Ne
boť, domnívá-li se i kdo o sobě, že 
má viru, ale nepřidržuje se církevní 
jednoty, ten netoliko zůstává mimo 
působnost spasitelné a všemohoucí 
modlitby Kristovy, nýbrž i mimo 
věčnou spásu!“ Ve svém poslání uvá
dí patriarcha Alexij dějiny vývoje 
Karlovackého ústředí zahraniční pra
voslavné církve a všechny kroky, 
které během 25 let podnikala mateř
ská církev moskevská proti pravo
slavnému synodu v Srěmských Kar- 
lovcích v Jugoslávii - dosud ovšem 
bez výsledku.

K tomuto rozkolu v ruském pra
voslaví došlo před 25 lety, když celá 
řada ruských biskupů v čele s kyjev- 
ským metropolitou Ántonijem opusti
la Rusko a zřídila „nejvyšší církevní 
vládu“ v Srěmských Karlovcích. Nic 
nepomohly zákazy patriarchy Ticho- 
na a sv. synodu ruské pravoslavné 
církve hned r. 1922, ani později. No
vé ústředí pravoslavné emigrace rus
ké ustavilo se pod názvem: Zatímní 
zahraniční archijerejský synod“. Na 
prázdno vyzněla r. 1933 žádost metro
polity Sergija. tehdejšího zástupce



. ochránce patriaršího trůnu, o zpro
středkováni smíru, s niž se obrátil na 
srbského patriarchu. Karlovacký sy
nod odmítl jakékoliv vyjednávání o 
smír. Hlavní vinu přičítá moskevský 
patriarcha kyjevskému metropolitovi 
Antonijovi, kišiněvskému arcibisku
pu Anastasiovi, finskému arcibisku
pu Serafínovi a v zahraničí už posvě
cenému biskupu Tichonovi Ljaščen- 
ko. Osudnou stala se „Archijeréjské- 
mu zahraničnímu synodu“ karlovac- 
kému adresa oddanosti Adolfu Hitle

rovi. poslaná roku 1938 a podepsaná 
metropolitou Anastasiem. (Náš časo
pis referoval o těchto smutných udá
lostech v článku Jana Chodila „Pře
kážky sjednocení“, r. 1938, str. 311 
a násl.) Dnes se sice rozprchli členo
vé karlovackého synodu, jejich ústře
dí přestalo existovat, ale dosud jsou 
skupiny pravoslavných v zahraničí 
- na př. v samé Palestině, které ne
chtěj: se podřídit pravoslavnému 
•patriarchovi moskevskému. Neposluš
né tedy stihne nyní vyloučení z pra
voslavné cirkve.

Ruský metropolita Fotij sdělil za 
své návštěvy u nás , že obnovu pra
voslavné církve v SSSR nejlépe vy
jadřuje neobyčejný počet - 20.000 o- 
sad, nově zřízených na Rusi. Dle na
řízení moskevského patriarchy Ale
xeje má se všechno pravoslav. kněž
stvo ruské, které během války od
jelo do ciziny vrátit do vlasti. Toto 
nařízení platí i pro pravoslavné du
chovenstvo velkých lázeňských měst 
českých, jako jsou Karlovy Vary, 
Františkovy a Mariánské lázně. Rus
ká repatriační komise z Prahy pro
váděla tam už soupis duchovních, kte
ří jsou sovětskými občany a jimž se 
přirozeně plně zalíbil pobyt v našich 
světových lázních.

Pražskému pravoslavnému biskupu 
ruskému Sergijovi, který už přes 25 
let působí v Praze, poslal moskevský 
patriarcha Alexij „panagiji“ (biskup
ský pektorál v podobě medai-lonku se 
sv. obrázkem) a svoji fotografii s 
vlastnoručním podpisem. Pařížský 
pravoslavný exarcha Eulogij pak 
jmenoval biskupa Sergija administrá

torem všech pravoslavných ruských 
osad nejen v CSR, ale i v Rakousku 
a Maďarsku. Očekává se , že moskev
ský patriarcha Alexij pošle do Prahy 
nového arcibiskupa; dosud však se 
neví, zdali mu bude podřízena jen 
česká či spolu i ruská pravoslavná 
církev. Obě vedou zatím jen admi
nistrátoři!

Encyklika „Orientales omneš ec- 
clesias ..„Osservatore Romano“ 
nedávno uveřejnil encykliku, připo
mínající 350. výročí návratu ukra
jinské církve do lůna církve římské.

První část encykliky se stručně za
bývá tímto problémem, v druhé části 
se vypočítávají dobrodiní, kterých se 
dostalo Ukrajincům ze sjednocení s 
Římem. Třetí část pojednává o „bo
lestném stavu“, v němž je dnešní 
ukrajinská sjednocená církev.

Při této příležitosti papež vyjadřu
je „úzkost ze smutných zpráv, které 
ho došly o nynějším postaveni ukra
jinské církve“. Svatý Otec prohlašu
je, že „biskupové a kněží musí trpěti 
za věrnost ke katolické Církvi“ a že 
„na Ukrajině je vykonáván nátlak, 
který ji má vehnati ďo rozkolu“. Ří
zeni církve je zamezeno - pokračuje 
encyklika - biskupové a kněží jsou 
uvězněni a jsou v takové situaci, že 
jest jim znemožněn styk s věřícími. 
To vše sg děje pod záminkou, jako 
by katolíci byli nepřátelé státu. Mi
mo tó je známo - připojuje encyklika 
- že sám moskevský patriarcha v ne
dávném listě, určeném ukrajinské 
církvi, vyzývá otevřeně k odpadu od 
katolictví. A to se děje v době, kdy 
shromáždění národů velmi důrazně 
prohlašuje svobodu náboženství, ta 
však na území ukrajinském není 
uznávána.

Papež „vzývá Boha, aby utišil bou
ři“ a proto vyzývá biskupy a věřící, 
aby se modlili a konali pokání, aby 
ukrajinská církev opět nalezla svo
bodu. Dodává odvahy uvězněným 
biskupům, žádá od kněží, aby odváž
ně vydrželi zápas o víru, vyzývá vě
řící, aby čelili potížím a pronásledo- 
váríí a tak zachovali víru.

Papež zakončuje encykliku, „prose
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Boží milosrdenství o lepší budou
cnost“. (La Croix 23. I. 1946.)
POLSKO

Pastýřský list krakovského knížete 
arcibiskupa, Msgra Adama Sapiehy, 
dotýká se nejpalčivějších otázek 
dnešního Polska. Děkuje nejprve své
mu národu, a zvláště polské mláde
ži, že se tak hrdinsky zachovala za 
německé okupace. Polské kněžstvo 
udržovalo „podzemní loyalitu“ a přes 
nejhroznější proňásledování v „taj
ných školách“ pěstovalo polského ná
rodního ducha. Základem obrodné 
práce je „mravní zdraví“, které si 
národ zachoval v nejtěžších zkouš
kách. Nevyhnutelně je třeba nábo
ženské výchovy ve školách; přestat 
musí neodpovědné podkopávání křes
ťanských manželských zákonů v tis
ku, protože právě křesťanská rodina 
má v obrodném vývoji významnou 
úlohu. Katolíci mají právo žít podle 
své víry a žádat svobodu svědomí! 
Proto nemají být nuceni k uzavírám 
civilního manželství. -

Varšavský rozhlas prohlásil, že 
„polská demokrace není proti Církvi, 
nýbrž jen proti těm. kdož prý pod
něcují věřící proti novým skutečnos
tem a chtějí znovu dobýt svého ztra
ceného postavení a výsad a tak obno
vit na zádech piacujicích mas starý 
systém sociálního, politického a ná
boženského útlaku“. - Podle londýn
ského katol. týdeníku „The Tablet“ 
hlasovalo pro výpověď konkordátu s 
Vatikánem 15 ministrů polské vlády, 
4 byli proti a 2 nebyli přítomni. Jak 
to srovnat s prohlášením rozhlasu?

Polský primas kard. Hlond vy
jádřil o slavnosti Krista Krále v 
Poznani stanovisko katolíků polských 
takto: „Nebojíme se ani nového ži
votného tempa, ani sociálních pro
měn, ani vlády lidu. Chceme se též 
zúčastnit na výstavbě nového, lepší
ho sociálního a politického zřízení. 
Odvěkou tužbou polského katolické
ho lidu byl lidový polský stát, opí
rající se o spravedlnost a vysokou 
morálku. Polský lid je ochoten dát 
všecko pro blaho republiky. Lid chce 

být spoluhospodářem ve vlasti, zod
povědným za její osudy.“ - Polský ná
rod je převážnou většinou katolic
ký. Zúčastnil se i za poslední světo
vé války domácího i zahraničního od
boje za svou svobodu. Vytrpěl ne
smírně mnoho, že slova jeho bolestné 
hymny byla, ověřena novými tisíce
rými doklady: „wieniec cierňowy 
wrós‘ w našu skráň.“ Má tudíž právo 
také na opravdovou duchovní svobo
du jako národ katolický. Podvodná 
dvojakost a rozpor mezi halasnými 
slovy o .„nové Evropě“ a skutky otro- 
kářského režimu Hitlerova má kato
lický polský lid v čerstvé paměti a 
žádá upřímnost od své vlády.

Přemíra politiky se vybíjí v po
slední době v Polsku vraždami opo- 
sičních politiků - jejich počet se uvá
dí na 1000 osob a spoluvina se při
čítá i bezpečnostní policii. Nejistotě 
poměrů mohou odpomoci jen svobod
né volby, které upraví cesty k oprav
dové demokracii. Státotvorné vrstvy 
obyvatelstva si již dávno přejí vládu 
demokracie, aby zavládl v zemi ka
tolický řád Boži.
JUGOSLAVIE

Valutární změny, kterými byl sta
noven poměr dosavadní měny (ku
na) k obnovenému dináru 7:1000, 
těžce postihly kněžský pensijní fond 
v arcidiecési záhřebské. Pensisté by 
měli podle dosavadních předpisů do
stávat měsíčně 28—31 dinárů a roč
ní příspěvky do kněžského fondu 
pensijního by obnášely 28—70 diná
rů. Správa fondu se rozhodla zatím 
odpomoci nejnaléhavější potřebě tím 
způsobem, že se bude vyplácet pen- 
sistům podpora, jako roku 1940 v 
dinárech (1000, 1200, 1400 až 1600 di
nárů měsíčně podle služebních let), 
ale to vše jen v tom případě, jestli
že se počet pensistů sníží na polo
vici. Volá také po tomto řešení přes 
70 neobsazených far v arcidiecési 
záhřebské. Také roční příspěvky do 
pensijního fondu se upravují podle 
stavu z roku 1940 v dinárech..

Do nové práce! Za válečné pausy, 
kdy byly zastaveny všechny naše kul
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turně-nábož. i odborné vědecké ča
sopisy, umlkly i zprávy naší Aka
demie velehradské (Acta Academiae 
Velehradensis), které právě ve svých 
posledních svazcích uveřejnily nový 
latinský překlad „Života sv. Kon
stantina a Metoděje“ s bohatými po
známkami a doplňky předního ba
datele cyrilometodějského, Dra Fr. 
Grivce, univ. profesora v Lublani. 
Autor však, jak se nyní dovídáme, 
pokračoval i v letech 1941—1945 ve 
svých odborných studiích a dopraco
val se mnoha nových objevů, který
mi vhodně doplní své dosavadní dí
lo. V rodné slovinštině vydal Dr Gri- 
vec za války „Život Vladimíra So- 
iovjeva“ (160 stran tisku) a k němu 
připojil v slovinském 'překladu „Vý
bor ze spisů Solo v jevových“ (tři 
svazky, celkem asi o 900 stranách).

Roku 1943 pořídil také nové opra
vené a doplněné vydání své slovin
ské knihy „Cerkev“ (Církev). Papež
skou encykliku o „Mystickém těle 
Kristově“ vydal Dr Grivec ve slo
vinském překladě s bohatým výkla
dem a poznámkami. Na základě nej- 
novějších výsledků' cyrilometoděj
ských studií vydá nyní náš ACM 
II. vydání rozebrané už knihy Dra 
Grivce, „Život slovanských apoštolů 
Cyrila a Metoděje“. Akademie ve
lehradská pak chystá jako samostat
nou knihu v novém latinském pře
kladě staroslověnské „Životy Kon
stantina a Metoděje“ s bohatým ma
teriálem poznámkovým.
DOMA

Česká pravoslavná církev požádala 
prostřednictvím své delegace moskev
ského patriarchu, aby ji přijal pod 
svou ochranu. Poněvadž dosud patřila 
česká pravoslavná církev pod juris
dikci církve srbské, poslal moskevský 
patriarcha do Bělehradu svého bis
kupa, aby tuto záležitost podle kano
nického práva dojednal s církví srb
skou. Zatím ustanovil delegát srbské
ho synodu prjašovský biskup Vladi
mír Rajič administrátorem české 
pravoslavné církve protojereje O. 
Kráčmara. Moskevský patriarcha po

výšil pražské pravoslavné biskupství 
na arcibiskupství, protože prý první 
slovanská pravoslavná církev byla 
založena sv. Cyrilem a Metodějem 
právě v českých zemích.

Zatím však je nls orickóu pravdou, 
že sv. Metoděje posvětil za arcibisku
pa pro metropoli moravsko-panon- 
skou římský papež Hadrián ' II. ■ a 
poslal jej jako svého apoštolského de
legáta na Velkou Moravu, kde také 
byl arcibiskupem až do své blažené 
smrti r. 885. Oddanost sv. bratří k 
římskému papeži přiznal už před 100 
lety veliký ruský učenec Alexander 
Vasiljevič Gorskij, profesor a pak t 
rektor moskevské duchovní akade
mie ve své rozpravě „Žitije sv. Ki- 
rilla i Methodija“ uveřejněné r. 1843 
v časopise „Moskvitjanin“. Když ta
kové políčkování dějinné pravdy si 
dovolí nějaký agitační leták, kterému 
je všechno CM pravoslavné, i staro
slověnské bohoslužebné knihy slovan
ských apoštolů, posvěcené papežem 
římským Hadriánem II., tož si řekne
te, že mu účel posvěcuje prostředky; 
ale operovat historickou nepravdou 
vůči nej vyšší autoritě ruské pravo
slavné církve, moskevskému patriar
chovi, je při nejmenším nešetrnost 
a neuctivost k němu tím smutnější, 
že vychází ze země, vyznávající heslo: 
pravda vítězí! A v našem tisku čes
kém jsme nikdy nečetli aspoň opra
vnou poznámku nepravdy oné první 
zprávy CTK.

Vzhledem k odlišnosti organisace 
české církve pravoslavné od ostat
ního pravoslaví udělil moskevský 
patriarcha budoucímu pražskému 
pravoslavnému arcibiskupovi titul 
exarchy. Tím se má asi zachovat 
tvářnost českého pravoslaví, jakou 
mu vtiskl zemřelý biskup Gorazd ve 
svazku s církví srbskou, a záro
veň provést sjednocení s hlavou 
ruského pravoslaví, patriarchou 
moskevským. To jsou ovšem vše
chno organisační záležitosti ruské-, 
ho, srbského a českého pravoslaví, 
které čeká veliký úkol náboženské 
obrody v Kristu, vnitřním sjednotite
li ve víře a lásce všeho křesťanstva
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SLOVENSKO

Na Slovensku není přes dobrou vů
li vládního „poyerenika“ L. Novo- 
meského rozřešena pokojně otázka 
Školská. Jeho ujištění, že postátněni 
škol a církevních internátů nemá by
tí překážkou řeholního života a že 
není namířeno proti Církvi - nedbají 
poverencovi podřízeni. Některé z nich 
jakoby dráždilo k nespravedlivému 
jednáni už pouhé řeholní roucho. Ře
ditel postátněné řeholní školy sester 
sv. Vincen :e v Ružomberoku - neka
tolík - odňal chovankám kláštera 
obsluhu ústředního topení, ustanovil 
k tomu zvláštního topiče a v nejtužší 
zimě dal vypjat ústřední topení pro 
Sestry v jejich vlastním klášteře. Po
dobně si stěžují Školští bratři v Boj- 
né, kde měli ústav pro výchovu 
vlastního dorostu; zavedení koedu- 
kace jim znemožnilo výchovu řeholní
ho dorostu. Takovým jednáním vů
či řádu, který- se tolik zasloužil o 
povznesení slovenského školství, se 
vyvolává i proti vůli vládního „Po- 
verenictva“ státu škodlivý rozruch a 
nedůvěra slovenských katolíků.

Osmičlenná delegace slovenských 
biskupů a zástupců diecésí navštívi
la 10. ledna t. r. p. presidenta re
publiky v Praze. Arcibiskup dr. Ka
rel Kmeťko z Nitry pozdravil jmé
nem slovenských katolíků hlavu spo
lečného státu, ujistil presidenta u- 
přímnou věrností a oddaností k ob
novené CSR, tlumočil však i stesky a 
přání, aby co nejdříve byly zahoje
ny dosud otevřené rány slovenského 
katolicismu a prohlásil v závěru toto: 
,,Keďže sme přesvědčení, že spolu- 
práca katolíkov-Slovákov je pre jest- 
vovanie CSR a pre blahobyt našich 
dvoch bratských národov potřebná, 
prosíme Vás, pan prezident, aby táto 
naša spolupráca nikdy, nikým a ni
čím nebola hatěná a aby naše nábo
ženské snaženie boly chápané a pod
porované s takou uprímnosfou, s akou 
uprímnosťou chceme brat účast na 
živote nášho státu.“ Ve své odpovědi 
prohlásil p. president, že jsme ve stá
tě demokratickém, kde Církev a ná

boženství je respektované a bude 
respektované a kde ctíme svobodu 
přesvědčení.

Sté narozeniny Frant. Richarda 
Osvalda, vlasteneckého kněze a bu
ditele slovenského, připadly na den
3. října 1945. Už jako ostřihomský 
bohoslovec vydal Osvald k jubilejní
mu roku svatocyrilskému 1869 „Pa
mátník slovenských poslucháčov ka
tolického bohoslovia“, z něhož sálá 
upřímná láska k odkazu cyrilometo
dějskému a k myšlence sbratření 
slovanských národů. Jako kněz vy
dával „Knižnicu katechetickú“ a byl 
v letech 1878 až 1879 i redaktorem 
Katolických novin a správcem Spol
ku sv. Vojtěcha. ,V době usilovné 
maďarisace přichází Osvald jako tep- 
lanský farář - u Báň. Stiavnice - 
svým spolubratřím na pomoc v pas
toraci i v národním uvědomování 
ůomiletickým časopisem „Kazatelňa“ 
(1881—1908), okolo něhož shromáždil 
řadu nadšených spolupracovníků: 
Sasinka, Andreje Kmetě a jiné. V 
„Knižnici kazatelské“ vydával kniž
ně stará i nová slovenská kázání. Od 
roku 1891 do 1906 snažil se Osvald 
soustřediti literární práci rozptýle
ných slovenských spisovatelů v pří
loze Kazatelny, v „Literárních lis
tech“, které se z počátku setkávaly 
s nedůvěrou a nepochopením, jako 
by tříštily skromné národní síly hle
diskem konfesijním, ale Osvald do
kázal, že hodnotí literární dílo ob
jektivně, a tak brzo vytvořil z Li
terárních listů svěží orgán, přetřása
jící kriticky mnoho otázek z obo
ru krásné literatury slovenské. Po 
mník vděčnosti postavil Osvald čle
nům „Slovenského učeného tovaryš
stva“, kteří na přelomu 18. a 19. sto
letí kladli základy národní literatu
ry slovenské, ve třech svazcích „To
varyšstva“ (.1893, 1895 a 1900). Kro
mě domácích spolupracovníků získal 
Osvald pro toto dílo i příspěvky z 
Ameriky od clevelandského faráře 
Furdeka a od Jankoly, a prostřed
nictvím učeného A. „Kmete i od L. 
Niederleho. Po dvacet let věnoval se 
zkušený literární pracovník Osvald 
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konečné úpravě nového překladu 
Písma svátého, aby na sklonku své
ho života dal svému národu Knihu 
knih. V životě veřejném toužil po 
svorném postupu všech uvědomělých 
Slováků, sám dával v tom ohledu 
dobrý příklad svým upřímným přá- 
télstvím,k básníku Vajanskému. 
Po 361etém pobytu na teplanské faře 
odchází Osvald jako kanovník do 
Trnavy, stává se generálním viká
řem slovenské části ostřihomské die- 
cése. předsedou obnovené Matice 
slovenské a členem Národního shro
máždění. Zahrnut všestranným uzná
ním a láskou, umírá 14. května 1926.

V 75. výročí kulturně náboženské
ho Spolku sv. Vojtěcha vychází už 
po třetí jeho věstník „Pútnik“, ten
tokráte s významným označením 
„Pútnik cyrilometodějský“. Je v tom 
kus dějinné symboliky v pohnuté 
historii Spolku svatovojtěšského, kte
rý měl tak těžké počátky jako náš 
cyrilometodějský Apoštolát, ovoce 
mileniového nadšení z roku 1885, ale 
úředně uzrálé teprve v roce 1891. 
Když roku 1856 zanikl na Slovensku 
Pálárikův časopis „Cyril a Metod“, 
zakládá Dr Andrej Radlinský s 
13 odhodlanými slovenskými vlas
tenci roku 1857 Spolok sv. Vojtěcha, 
který však byl schválen teprve dne 
16. září 1870. V této dlouhé vyčká
vací lhůtě, kterou protislovenská za
ujatost uložila i zbožnému a kul
turnímu spolku katolickému, připra
vuje mu půdu Dr Radlinský obnove
ním časopisu „Cyril a Metod“. V ju
bilejním cyrilometodějském r. 1885 
byl zvolen správcem Spolku svato
vojtěšského Andrej Kubína, farář 
v Dol. Křupej, který je podepsán ja
ko účastník na presenční listině z 30. 
dubna 1889, když Dr Stojan svolal 
u příležitosti katolického sjezdu ve 
Vídni všeslovanskou přípravnou po
radu k založení cyrilometodějského 
Apoštolátu. Za správcovství A. Ku
bíny začal Spolek sv. Vojtěcha vy
dávat roku 1888 jako svůj orgán 
„Půtnika“. Mileniové maďarské ju
bileum zesiluje však macfarisační ti
šili tou měrou, že časopis „Pútnik“ 

musel býti zastaven. A teprve po 
válce roku 1923, kdy nastal veliký 
rozkvět Spolku svatovojtěšského. by' 
obnoveni spolkový časopis „Pútnik“'. 
O 60. výročí svého trvání roku 1930 
mohl se Spolek sv. Vojtěcha s rados
tí a hrdostí dívat zpět na svoji vy
davatelskou činnost; dal slovenské
mu lidu skoro 7 milionů dobrých 
knih,, mezi nimi zvláště celé Písmo 
svaté. Vyrostl demokraticky z lásky 
a přízně lidu v kulturně nábožen
skou velmoc, jak to hlásá pamětní 
deska na nové spolkové budově V 
Třnavě: „Povstal som z obětí náro- 
da, zdvihla ma svojeť americká, ži- 
jem národu slovenskému.“

Dnes má Spolek svatého Vojtě
cha na 150.000 tisíc členů, pronikl 
do každé dědinky slovenské i dó 
zahraničí, kde má přes 10.000 čle
nů. — Přišel přelom druhé svě
tové války. Nešťastná politika při
vodila bratrskému Slovensku veliké 
utrpení, ale hořčičné semeno Spolků 
sv. Vojtěcha, zaseté Drem Radlin- 
ským, zalévané prací a obětmi nej- 
lepších slovenských vlastenců, neby
lo povahy politické, a proto neudu* 
šeno a nezatíženo povstává k nové
mu životu. Spolek sv. Vojtěcha po
sílá nyní po třetí do světa slovenské-’ 
ho svého „Půtnika“ se jmény slo
vanských apoštolů ve štítě, jakó bý 
chtěl poukázat na onoho původníhd 
ducha cyrilometodějského, v němž 
veliký buditel a obránce slovenské 
svobody, Dr Radlinský, připravoval 
jeho zrození. Dějiny Spolku sv. Voj
těcha oživují těžký zápas slovenských 
katolíků, který vedli za svou národ
ní a duchovní svobodu. Na to nesmí 
býti zapomínáno ani dnes!

Obětavost řecko-katolických věří
cích na východním Slovensku projed 
vila se příkladně právě tam, kde 
válka způsobila nejtěžší škody. V 
Belži u Košic není téměř domu, kte
rý by neměl rozbitou aspoň střechu; 
Obec, je z 80 proč, válkou zničená. 
Ale ještě dříve než stačili si farníci 
nouzově pokryt své domy, opravili 
nákladem více než 200.000 K dům 
Boží a faru, a to v krátké době čtyř 
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měsíců po odsunuti fronty. Podobně 
i v Sečovské Polance vybudovali ře
ko-katolíci v nej těžších posledních 
dvou letech válečných novou faru a 
obnovili kostel nákladem jednoho 
milionu dvě stě tisíc korun za bra
trské podpory římsko-katolických vě
řících.' Ejhle, jaké divv činí jednota 
yíry!

Ohniskem náboženského života 
řeko-katolíků na východním Sloven
sku, v kraji zemplinském a šariš- 
ském, je monastýr a chrám sv.. Ducha 
v Michalovcích. Vybudovali je první 
tři igumeni (představení) tamějšího 
kláštera redemptoristů: O. Metoděj 
Trčka, dobře známý s poutí velehrad
ských, který postavil nejprve klášter. 
Druhý igumen, O. Cyril Zakopal, mo
ravský rodák, podnikl u nás před
náškové turné v e prospěch stavby 
nového chrámu Ducha sv. při mo
nastýrů, je:ž se mu podařilo při veli
ké obětavosti věřících Zemplínska bě
hem jednoho roku postavit. Jeho 
slavné posvěcení r. 1935 bylo nábo
ženskou manifestací řeko-katolíků až 
z tehdejší Podkarpatské Rusi (Chus- 
tu). A třetímu igurnenovi, O. Vasiliju 
Musilovi, připadla starost o vnitřní 
výzdobu svatyně; opatřil ji zvláště 
originelním ikonostasem (obrazovou 
stěnou, dělící loď chrámovou od kně
žiště). Během devíti let od posvěcení 
chrámu sv. Ducha bylo v něm roz
dáno 317.350 sv. přijímání a konány 
v něm slavné „odpusty“, z nichž 
cyrilometodějský r. 1938 provedl Mí
chalo vcemi nej skvělejší průvod nábo
ženský a národní. O růžencovém „od
pustu“ r. 1943 bylo vykonáno slav
nostní posvěceni celého vikariátu Ne
poskvrněnému Srdci P. Marie.

Třináctý letošní únor vyvolává his
torickou vzpomínku na 25. výročí po
svěcení prvních tří slovenských bis
kupů, Dr Kmeťka pro Nitru, Mariá
na Bláhy pro Banskou Bystrici a Ja
na Vojtaššáka pro spišskou diecési. 
Byla to tehdy upřímná radost všech 
katolíků slovenských i českých, kte
rá 13. února 1921 naplnila starobylou 
Nitru jásotem a slávou. Z Moravy vy
pravil se do Nitry zvláštní vlak 700 

poutníku s početnou delegaci kněžstva 
v čele s designovaným arcib. olo
mouckým Dr Antonínem Cyrilem 
Stojanem. Na nitranském hradě pro
nesl tehdy za cm. Velehrad originál
ní zdravici nově posvěceným sloven
ským biskupům arcibiskup Dr Sto
jan, který zdůraznil dějinný svazek 
bratrství Nitry a Velehradu. Svá 
prostá, ale srdečná slova blahopřání 
doprovodil tehdy arcibiskup Dr Stojan 
symbolickým dárkem: podal každé
mu slovenskému biskupu po krás
ném jablíčku z velehradské zahrady 
a projevil přáni, aby obnovená cm. 
zahrádka na Slovensku nesla vždy 
jen sladké ovoce ze štípení bratrské 
lásky CM!

SPOLKOVÉ ZPRÁVY

Zásady unijního apoštolátu. (Ohlas
I. unijního kursu velehradského. Při
jaté resoluce.)

1. Katolický unionismus ■ jest jed
ním z podstatných projevů vnitřního 
života Církve; má zdrojem lásku 
Krista eucharistického a cílem jed
notu tajemného těla - Církve. Není 
módou ani nějakým náboženským 
sportem, nýbrž plní poslední vůli Za
kladatele Církve, abv všichni jedno 
byli.

2. Má oprávněné místo vedle ostat
ní apoštolské činnosti Církve, at 
vnitřní v pastoraci věřících za sou
činnost Katolické akce, ať vnější v 
hnutí ekumenickém, volajícím po jed
notě všeho křesťanstva, a v akci mi
sijní, směřující k získání pohanů pro 
Krista.

3. Jako jsme všichni sice údové 
jednoho těla, ale každý úd má v něm 
svou funkci, tak i v katolickém apoš
tolátu je třeba dělby práce „podle 
údělu“ Ducha svátého a podle časo
vých potřeb Církve.

4. Dějiny unij. apoštolátu zdůraz
ňuj potřebu drobné náboženské prá
ce, modlitby a obětí. Unie brestská 
(1595), posvěcená mučednickou krvi 
sv. Josafata, přestála nejtěžší nápory 
nepřátel.

5. Činnost katolického unionismu je 
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nepolitická; od vlivu politického ži
vota žádá jen a očekává plnou svo
bodu náboženskou.

6. Velká rodina slovanských náro
dů má v myšlence cyrilometodějské 
nejkrásnější unijní program, jehož 
ohniskem je náš Velehrad.

7. Je proto závazkem cti a vděčnos
ti k slovanským apoštolům pro kaž
dého Slovana, znát a správně hodno
tit jejich život a dílo. „Své vlasti ne
znaje běh, zdali pak jsi Cech?“

8. Dějinnou pravdou je faktum, že 
svátý Cyril a Metoděj jsou největšími 
apoštoly jednoty obecné Církve v do
bě už počínajícho řeckého rozkolu. 
Zkreslování této dějinné pravdy je 
zneuctěním jejich svaté'památky.

9. Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje 
dal jeho zakladatel, Dr Antonín Cy
ril Stojan, za úkol, aby pokračoval 
v unijním díle slovanských věrozvěs
tů. Novou slávu získá náš Velehrad 
ve Slovanstvu jako mocné ohnisko 
lidového hnutí ACM, i jako středisko 
vědeckého unionismu.

10. Ve službách lidového hnutí unij- 
ního je měsíční věstník „Apoštolát 
sv. Cyrila a Metoděje“. Svým boha
tým obsahem šíří poznání a zájem o 
unijní myšlenku slovanskou a proto 
by neměl chybět v žádné české kato
lické rodině. Pro inteligenci chystá 
vědecká společnost „Akademie vele
hradská“ obnovení svých „Zpráv“ 
(Acta Academia© Velehradensis). Ú- 
středím unijních snah zůstává „Apoš
tolát sv. Cyrila a Metoděje“, Olomouc. 
Náměstí Rudé armády 16. Tam se 
obracejte pro potřebné informace.

Světový týden modliteb za sjedno
cení křesťanů u víře od 18. 1. do 25. 
1. 1946. V dominikánském kostele 
v Olomouci byla denně po ranní mši 
sv. před vystavenou Velebnou Svá
tostí zpívána antifona: „Aby všichni 
jedno byli“ s příslušnými modlitba
mi. Po celý týden i v neděli při mši 
sv. v 8 hod. byly zpívány unionistic- 
ké písně: „Bože, jenž jsi v lásce ne
konečné“ a „Zajásejte zpěvy vděč
né“. Tak se dělo i za dob okupace!

ACM v brněnské diecési. Každo
ročně posílával jednatel cyrilometo

dějského Apoštolátu jednoty aspoň 
stručnou zprávu o výsledku činnosti 
v naší diecési, po případě referoval 
o ní při schůzce na Velehradě. V po
hnutých letech válečných nastala 
přestávka - časopis nevycházel, 
schůzky se nekonaly. Ani v diecési 
nám nebylo možno svolati výbor pro 
nedostatečné spojení vlakové. Jed
natel se nadto octnul daleko od Brna, 
odkud musel odejít v důsledku vá
lečných disposic. Přece však činnost 
Apoštolátu jednoty neochabla, ba po
kračovala zdárně. Místo výroční 
schůzky jednatel sestavil každý rok 
obsáhlejší protokol o činnosti AJ a 
poslal v průklepech všem členům vý
boru k vědomí, případně opravě ne
bo schválení a po vrácení jej zapsal 
do knihy protokolů a v opise před
ložil ad notám biskupské konsistoři 
s přiloženým výpisem pokladníko
vým z účetní knihy. Kněží-členové 
dostali krátkou zprávu latinskou v 
A. C. Ep., zatím bez účtů, neboť v 
oné době nebylo radno se o penězích 
jakýchkoliv veřejně zmiňovati. Pla
tilo to i o misijních obnosech, o nichž 
dostávalo kněžstvo obšírné a podrob
né zprávy v A. C. Ep. a mohlo vě
řícím sděliti, jen co uznalo za dobré 
Ostatně misijní spolky mají ústředí 
v Praze, kde národní ředitel Díla ší
ření víry byl ve vězení, zemř. přel. Dr 
Stanovský. Všechny zprávy ale do
stala konsistoř v plném znění a má 
je v archivu. - Bude nutno doplniti 
náš výbor AJ, protože v té dlouhé 
době někteří členové v Pánu zesnuli. 
Předseda, Msgre Adamec, byl opero
ván na oči a blíží se osmdesátce, a 
jednatel AJ slavil vloni také už pa
desátileté kněžství, ovšem na lůžku, 
kde prodlel jako pacient pomalu 
čtvrt roku. Bude tedy potřeba změn 
i vi* vedení. \

Pán Bůh kéž doprovází další čin
nost apoštolátní svým požehnáním!

První pokus o unijní kurs pro lai
ky byl učiněn ve dnech 18.—20. led
na t. r. na Velehradě ve Stojanově.. 
Přednášeli na něm dr. Fr. Činek, dě
kan CM bohosl. fakulty a Msgre Fr. 
Jemelka. tajemník a redaktor ACM 
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z Olomouce a P. J. Vaněčka T. J., 
východ, obřadu z Velehradu. Hlavním 
účelem kursu bylo, dát účastníkům 
základní poznání unijních snah Cír
kve katol. vůbec a pak je nadchnout 
pro unijní snahy našeho CM Vele
hradu. Po každé přednášce byla ob
šírná debata, která ukazovala živy 
zájem účastníků kursu o široký oboi’ 
otázek unijních, a to jak vzhledem 
k minulosti, tak i k dnešním duchov
ním proudům v Slovanstvu. Pietně 
uctili památku průkopníka velehrad
ského unionismu, f arcibiskupa Dr. 
A. C. Stojana, u jeho sarkofágu v 
Královské kapli a své dobré úmysly 
položili k oltáři Matky sv. jednoty 
s prosbou o její přímluvu. Závěrečná 
porada kuřsistů platila praktické 
stránce unijního Apoštolátu, k ně
muž z řad účastníků vyšlo několik 
praktických podnětů. Uvádíme z nich 
aspoň nej důležitější:

Jak mohou laici každého stavu 
pracovat pro unijní Apoštolát?

1. Horlivým šířením obnoveného 
časopisu Apoštolátního, a to nejenom 
získáváním nových odběratel ve svém 
prostředí, nýbrž i buzením zájmu pro 
vše, o čem tento unijní věstník píše. 
V užších kroužcích zavádět rozhovor 
ó článcích a zprávách „Apoštolátu“, 
upozorňovat na nejdůležitější věci, 
případně si vyžádat bližší vysvětlení 
od duchovního rádce, nebo i od re
dakce.

2. Mnoho užitku pro šířeni unijní 
myšlenky si slibovali laičtí účastníci 
kursu, zřídí-li ve svých obcích vhod
né vývěsní skříňky, do kterých u- 
místní zprávy apoštolátního časopisu, 
nápadně vyznačené, dále různé sdě
leni ACM, plakáty, obrázky atd. Ú- 
přavě skříňky i jejím exponátům tře
ba ovšem věnovat stálou a pečlivou 
a živou péči.

3. V místních katolických spolcích 
zařídit malé unijní knihovničky, v 
nichž by především měla místo lite
ratura unijní, pokud je už anebo ještě 
nyní k dostání: Život sv. Cyrila a 
Metoděje, Dějiny Velehradu, Životo
pis t arcibiskupa Dr Stojana, VI. 
Sólovjeva, svázané ročníky ..Apošto- 
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latu“, české knihy Dr Grivce, Dr 
Šnopka, Dr Vašice, P. Jakuba Hu
dečka, Dr Vilinského, P. Jaška a j

4. Apoštolovat pro myšlenku unijni 
v dílnách, továrnách, mezi inteligen
cí, mládeží, ve Svazu přátel SSSR: 
učit se ruštině a jiným slovanským 
jazykům; nejen inteligenci - dnes je 
to možno každému mladému Cechoví. 
Své poznatky a zkušenosti, přání a 
dotazy sdělovat redakci ACM.

5. Pořádat unijni přednášky, kursy 
i akademie, filmová představení k 
poznání slovanského Východu. Vele
hrad má dva kněze východ, obřadu, 
kteří rádi vypomohou slov, liturgii

ITALIE
Vatikán odsoudil nacismus!

Nově jmenovaný kardinál Francis 
Spellman, newyorský arcibiskup, byl 
spolupracovnikem vatikánského stát
ního sekretáře Pacelliho, nynějšího 
Sv. Otce Pia XII. R. 1037 doručil 
Msgre Spellman, jak nyní zjišťuje 
americká prokuratura v Norimber
ku, oběžník papeže Pia XI., odsuzu
jící německý nacismus, tajně němec
kým biskupům, kteří jej pak dal: 
k velikému překvapeni nacistů před
čítat v kostelích jako papežovu trp
kou obžalobu nacismu. Msgre Spell
man byl potom v Římě vysvěcen za 
biskupa a jmenován pomocným bis
kupem v Bostonu v USA. Nyní jako 
kardinál vrací se do Říma, aby pře
vzal asi papežský státní sekretariát.

*
Papež Pius XII. založil ve své péči 

o povznesení náboženské a kulturně- 
umělecké výchově lidu nový ústav 
posvátného dramatu v Římě. Jeho 
úkolem má býti obnovení dávných 
františkánských her, které se zvláště 
v Assisi svého času těšily velké obli
bě. Zároveň však předváděním i mo
derních katolických dramat světové 
literatury má se dostati v dnešním 
shonu sensačních divadel a filmu 
hodnotnější a více zušlechťující du
chovní stravy i dnešnímu návštěvní
ku divadla. Z většiny moderních je
višť-á filmových scén vymizelo vážně 



uměni a mravní odpovědnost za vý
chovu diváků a ovládl je hlad prázd
né duše po zábavě za každou cenu. 
Flavba proti tomuto proudu je ovšem 
málo vítaná, ale záslužná.

Na katolické universitě v Miláně 
působí jako profesor slavistiky český 
dominikán Dr Jiří M. Veselý, který 
který za poslední války světové vedl 
československý zahraniční odboj v 
Itálii. Slovanská filologie se vyučuje 
též na universitách ve Florencii (ruš
tině), Padově (známý prof. A Cronia), 
v Turíně (polštině) a na Východním 
ústavě v Neapoli (ruštině).

Sloyanským studiím věnují všechna 
velká města italská živou pozornost. 
V Římě se přednáší na státní univer
sitě literatura polská, ruská, bulhar
ská a česká (P. Úředníček); studia 
slavistická pěstuje také římský Ústav 
pro východní Evropu, ale zvláště pa
pežský Ústav pro východní církev a 
Russicum.

Slavný konvertita italský Giovani 
Papini dožil se letošního ledna 65 let. 
Když po letech bloudění zakotvil ce
lou svou výraznou osobností v kato
lické Církvi, dal do jejich služeb i své 
originelní a průbojné pero. U nás byl 
hned pilně překládán; nejznámějším 
se stal překladem „Života Kristova“, 
kde Papiniho hluboká víra se dívá na 
život Boho-člověka očima sice drsné 
skutečnosti, ale aby tím více dala 
vyrůst jeho nadlidské vznešenosti a 
výkupné lásce.
ANGLIE

Angličtí katolíci vzpomínali kon
cem loňského roku stého výročí pře
stoupení F.'!!. Newmana (čti Njume- 
na), vynikající osobnosti anglikánské 
církve, k Církvi katolické. S neúpros
nou poctivostí hledal Néwman prav
du; po dvě léta žil v malém hornic
kém domku v Littlemore s několika 
přáteli životem mnišským, oddávaje 
se studiu a modlitbě, a když překo
nal těžké vnitřní boje, přerušil své 
styky se slavnou universitou oxford- 
skou, jejímž byl kazatelem,-a dne 9. 
října 1845 ještě s dvěma svými žáky 
složil vyznání víry římsko-katolické 

do rukou italského pasionisty P. Do
minika. Nastoupil tím trpkou cestu 
zneuznání a obětí, ale vytrval, až se 
stal kardinálem řimské Církve a 
chloubou své vlasti. Vliv této kon- 
verse projevil se především v tom, 
že z anglických katolíků, dotud po
hrdaných jako nějaká bezvýznamná 
sekta, vyrostla duchovní elita, uzná
vaná dnes vlastním národem, jemuž 
dala jména tak slavná, jako jsou ve
licí katoličtí spisovatelé Benson, 
Chesterton, Belog, Baring a j. Obrá
cení Newmanovo bylo dílo upřímné 
touhy po pravdě a milosti Boží!

FRANCIE
Francouzský dominikán P. Dumont 

z „Ústředí ruských studií“ („Centre 
ďétudes russes“) v Paříži píše Apoš
tolátu:

... všeobecně se s filediska unio- 
nismu vykonalo ve Francii během 
posledních let kus práce. Posíláme 
Vám některé publikace, které Vás 
mohou zajímat. Můžete se tak přímo 
spojit s kruhy, které převzaly v těch
to otázkách vedení. Další - a to důle
žitější - podněty budou realisovány 
během tohoto roku. Rádi bychom 
zůstali trvale ve spojení s Vámi, aby
chom Vás o nich informovali. Byli 
bychom Vám velmi vděčni, kdybyste 
nám zasílali Vaše publikace a podali 
nám úplné informace, vztahující se 
na unijní hnutí ve Vaší zemi, zvláště 
co se týká vztahů katolické Církve a 
různých kruhů pravoslavných.

Lurdy nepřestaly ani po II, světové 
válce být místem dúvěryplné lásky 
k sv. Panně, právem nazývané Uzdra
vení nemocných. K 5000 uzdravení, 
které dosud prohlásila lékařská ko
mise lurdská za nevysvětlitelné při
rozenou cestou, sdělují poslední zprá
vy této komise nová zázračná uzdra
vení. Mezi 50.000 účastníky první po
válečné pouti francouzské v Lurdech 
bylo 221eté děvče Ivona Foumierová 
ze St. Alexis. Trpěla celkovou para- 
lysou (ochrnut m) levého ramene. By
la hned prvního dne poutního oka
mžitě uzdravena vodou zázračného 
pramene. A druhé uzdravení, které 
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lékařská komise prohlásila zá zázrač
né, stalo se v květnu 1945. Marie Te
rezie Laureatová z Charente, dvace
tiletá, trpěla tuberkulární peritoniti- 
dou tak těžce, že lékař očekával její 
smrt už v několika hodinách. Ale té
hož dne byla náhle uzdravena po 
koupeli v zázračném prameni.

Kazatelem v pařížském chrámě 
Notre Dáme pro příští období byl 
jmenován jesuita P. Riguet, který 
byl delší dobu internován v koncen
tračních táborech v Neugammen a 
Dachau. Naši čeští kněží dobře ho 
znají z 26. bloku, 4 světnice v Da
chau, kde je pojil stejný osud utrpení.

NEMECKO
Katoličtí biskupové němečtí za 

války nedali se násilnickým vlád
ním režimem •dstrašit od obvyklých 
konferencí ve Fuldě. Jejich ohlasem 
byly statečné společné pastýřské lis
ty, které ani nesměli veřejně vydat 
tiskem, nýbrž jen soukromě rozmno
žené uváděli ve známost věřících. 
Oproti svévůli uchvatitelů moci, kte
ří převraceli přirozený i Boži řád 
ve společnosti, zdůrazňovali katolič
tí biskupové otevřeně nezměnitelný 
zákon Desatera, jakožto jediný zá
klad práva a spravedlnosti lidské. 
Německá censura slídila i u nás po 
šiřitelích těchto pastýřských listů a 
trestala nemilosrdně, koho dopadla. 
Po válce sešlo se 22 německých bis
kupů zase ve Fu 1 d ě, aby pomoh
li léčit rány nejhroznější války. Po
radám předsedal kardinál Faulha- 
ber. V pastýřském listě zdůraznili 
potřebu katolické výchovy mládeže, 
která byla zamořena záměrným no- 
vopohanstvím. Paralysovat tuto vý
chovu mohou jen křesťanské školy. 
K tomu přesvědčení dospěl i west- 
minsterský arcibiskup, který navští
vil poválečné Německo: do nové ge
nerace německé třeba vnést křes
ťanského ducha a křesťanské cítěni.

PALESTINA

Křesťanské poslední vánoce přivá
bily do Betlema tolik návštěvníků z 

řad anglického vojska, že se cesta 
poutníků z Jerusalema do Betlema 
netrhla. Někteří putovali pěšky, jiní 
použili vozidel různých druhů, ale 
i jejich postup musel být zcela po
zvolný pro přeplněné cesty. Všichni 
pospíchali na památnou půlnoční mši 
sv. v kostele Božího narození, kde 
jeskyně narozeni Páně zazářila očiště
ná v nové kráse. Mezi poutníky byl 
také americký soudce Robert Jackson 
z Norimberka. Co tam prožíval v ro
dišti Knížete světového pokoje svě
dek a soudce nejhroznějších zločinů 
zjišťovaných v Norimberce, dá se 
snadno domyslet!

KRAJANSKÁ AMERIKA

Z prvních dopisů americké krajan 
ky po válce: ... Dnes je v americkém 
tisku takový zájem o katolické Slo
vanstvo, že lituji, že má angličtina a 
spisovatelství nejsou lepší, abych mo
hla psáti trochu vice a lépe o katolic
kém živoitě v Cechách. V časopise 
„Amerika“ měla jsem už několik 
článků - článek o arcibiskupu Stoja
noví jsem zrobila jen podle knihy dra 
Cinká - a Rev. La Farge dne žádal, 
abych jim něco posílala, což také dě
lám. Oni si někdy v „Americe“ z toho 
něco upraví jako malou zprávičku, 
někdy to doplní nebo pozmění, někdy 
však také z toho nic neotisknou. Ale 
myslím, že podobné malé reporty se 
všech stran používají k doplnění svých 
informací o světě... Nyní (10. 9. 1945) 
se objevily už první zprávy z Cech 
v reportech p. dr. M. jako korespon
denta N. C. W. C. Máme z toho všichni 
radost - a je pěkné, že všechny - tak 
jsem aspoň slyšela - katolické zdejši 
listy přinášejí tyto zprávy. Některé je 
trochu zkrátily, ale všude je otiskly, 
přinesly je ovšem také všechny čes
ké katolické listy. To jistě velmi po
může k lepšímu poznání českého ka
tolického života ... Americký kato
lický novinář Max Jordán dlí právě 
v Německu jako válečný korespon
dent NCWC a čekáme, že se snad ta
ké podívá do Cech a pak že se i od 
něho Amerika trochu vice dozví o na
šich českých katolících.
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A. Motalova, Ivan. Díky za vzpo
mínku na zemřelého P. Ad. Jaška 
Časopis nevracejte. Najdeme úhradu. 
Pozdrav vdp. bratrovi.

Administrace ACM děkuje všem 
těm horlitelům a horlitelkám, kteří 
tak ochotné přiložili ruce k rozšířeni 
našeho časopisu, konali vpravdě dílo 
dobré. Pán Bůh zaplať.

Prosíme všechny p. t. odběratele, 
aby si neobtěžovali sdělit nám pří
padnou změnu své adresy, nebo opra
vit dosavadní nesprávnou. Také bu
deme vděčni za nové adresy, na kte
ré bychom mohli posílat ještě náš 
časopis. Je mnoho i členů ACM,. kte
ří se přestěhovali do pohraničí a 
budou rádi, když jim zprostředkujete 
zasílání našeho časopisu. Členové 
ACM spojte se ve skupiny, které spo
lečně si objednají náš časopis a po
sílají si ho pak k přečtení pořadem.

Nová úprava obálky našeho časo
pisu je opět dílem laškovského p. fa
ráře P. Antonína Jemelky. Vyjadřuje 
symbolicky posláni našeho unijního 
měsíčníku kresbou na přední stra
ně obálky. Základ tohoto poslání je 
Kristus, vyznačený starokřesťanskou 
zkratkou jeho jména ChR, a Kristo
va slova z jeho velekněžské modlit
by: Aby všichni jedno byli, staroslo-. 
rěnsky: „Da vsi jedino bondont.“ 
Tento základ křesťanské víry polo
žili u Slovanů sv. Cyril a Metoděj, 
proto jejich jména spočívají na jmé
ně Kristově. Na strom slovanské lí
py naštípili kříž, s nim je vnitřně 
spjat rozvoj křesťanského Slovanstva, 
i kmenem kříže svazkem lásky a ví
ry cyrilometodějské ovinuté větve lí
py - jednotlivé slovanské národy 
sjednocené v Kristu - porostou zdra1- 
vě k novému rozkvětu v jedné, sva
té, obecné a apoštolské Církvi. - 
Autoru kresby na nové obálce vyslo
vuje'redakce místo honoráře aspoň 
upřiúmé díky a omlouvá se, že pro 
nedostatek vhodného papíru nebylo 
možno splnit přešně jeho pokyny, 
aby kresba lépe vynikla svým pro
vedením. Pán Bůh zaplať.

Sdělení redakční. Prosíme své čte
náře o laskavou trpělivost, když snad 
nenajdou v časopise ACM vše podle 
svého přání. Redakce musí jít jakou
si střední cestou ve výběru látky 

uveřejňovaných článků, poněvadž je 
čtou jednak lidé prostí, jednak i na
še inteligence, zvláště kněží. Snaží se 
tedy redakce, aby každý čtenář na
šel mezi články něco pro sebe. Prosí
me však i prosté čtenáře, aby se ne
dali odstrašit ani od čteni článků 
zdánlivě těžších, odbornějších; náma
ha, kterou takové četbě věnují, od
mění je pozvolným pronikáním a po
rozuměním hlubšího smyslu unijniho 
posláni našeho časopisu. Na rozvratu 
světa se pracuje vynaložením všech 
schopností rozumu i vůle lidské, 
což nestojí veliká věc svaté jednoty 
Církve Kristovy a šťastná budoucnost 
sjednoceného Slovanstva za trochu 
námahy a studijní odvahy čtenářské?

Drobné zprávy ze života nábožen
ského chtějí každému čtenáři otevřít 
okno do současného duchovního vývo
je zvláště slovanského světa. Bohu
žel, jsou dosud původní prameny - 
náboženské a kulturní časopisy slo
vanské - málo a těžko přístupny 
jednak se teprve znovu rodí, jednáš 
poštovní styk jest ještě silně omezen 
a zdržován.

Poněvadž jde namnoze o nové otáz
ky, názory a stanoviska, ve vývojt 
kultumě-náboženského života doma 
i za hranicemi, prosíme své čtenáře, 
aby nám otevřeně sdělovali svá mí
nění a úsudky, jaké v nich vyvolá 
četba našeho časopisu. Předpokládá
me všude a vždycky lásku k pravdě, 
která prospěje sv. Církvi, milému ná
rodu i budoucnosti sjednoceného Slo
vanstva. Prosíme také o zprávy ze 
spolkového života našich sdružených 
organisací ACM, AM a Dšv. Pozdrav 
a dik předem!

Z došlých časopisů: Museum, revue 
slov, bohoslovců, Brno, čís. 2, je věno
váno většinou myšlence unijni, zvláš
tě podnětný článek Dr Jas. Myslivce 
„Unum desiderium“, v němž vyzývá 
k odbornému studiu otázek unijních 
- Vyšehrad, týdeník kulturně-nábož.. 
Praha, přináší v posledním čísle bo
hatý materiál k výročí slavného 
anglického konvertity, kára. J. H. 
Newmana. - Ve slovenských „Kato
lických novinách“, Bratislava, čís. 4 a 
5, vyšel poslední vánoční projev sv. 
Otce Pia XII. Nejlepši odpověď n*> 
všecky útoky proti papeži.



VZPOMÍNÁME
5. února 1637 zemřel Josef Velja- 

min-Rutskyj, třetí sjednocený metro
polita kyjevsko-haličský (1614—1637). 
Studoval v Praze, Wůrzburku a Ří
mě S počátku měl velký odpor k by
zantskému obřadu. Vstoupil do sjed
noceného kláštera sv. Trojice ve Vil- 
ně, jehož se stal archimandritou. Ro
ku 1612 byl ustanoven koadjutorem 
kyjevsko-haličského metropolity s 
právem nástupnickým. Zreoganisoval 
řád basilianský, bojoval neohroženě 
za práva své metropole a byzantsko- 
slovanského obřadu. Papež Urban 
VIII, jej nazýval „Opora jednoty“, 
„Sloup církve*, „Ruský Athanáš“. Na 
unionistickém sjezdu ve Lvově r. 1936 
byla pověřena bohovédná akademie 
Ivovská, aby sbírá ia data k jeho bea- 
tifikaci.

5. února 1935 zemřel Jan Nep. 
Hejčl, profesor biblického studia St. 
zákona na CM fakultě v Olomouci. 
Účastnil se příprav a řízení unio- 
nistických sjezdů velehradských a 
byl úřadujícím místopředsedou Aka
demie Velehradské.'

7. února 1878 zemřel Pius IX. (Gio- 
vani Mari Conte Maztai Ferreti), pa
pež. Roku 1862 ustanovil zvláštní 
sbor kardinálů pro věci východní 
církve.

7. února 1936 zemřel Alois Sincero, 
r. 1923 jmenován kardinálem, r. 1(926 
sekretářem kongregace pro východní 
církev po zemřelém kardinálovi Tac- 
cim, r. 1934 po zemřelém kard. P. 
Gasparrim se stal předsedou komise 
pro kodifikaci východního prává.

9. února 1874 zemřel Karel Molitor, 
1857—1865 farář velehradský, věno
val se cele povznesení Velehradu. Z 
jeho podnětu vznikl podpůrný výbor 
pro opravu Velehradu, z něhož se r. 
1862 vytvořila „Matice velehradská“ 
a podpůrný spolek kněžský „Koruna 
Soluň ská“.

10. února 1939 zemřel papež Pius 
XI. (Achille Ratti). Podporoval hmot
ně i morálně snahy unionistické. Vel
kou přízeň věnoval i našemu Vele
hradu, Apoštolátu a unionistickým 

sjezdům. Vydal encykliky o sv. Josa- 
fatu 12. listopadu 1923 „Rerum ori- 
entalium“. 8. listopadu 1928 vybudo
val v Římě „Russicum“, rusínsko* 
kolej sv. Josafata a rumunskou kolej 
K 1.160 výročí narození sy. Cyrila 
vydal k episkopátu CSR a Jugoslá
vie list „Quod s. Cyrillum Thessalo- 
nicensem..13. února 1927,

11. února 1929 posvěcen základní 
kámen papežské koleje Russicum v 
Římě.

14. února 869 zemřel apoštol Slo
vanů sv. Konstantin-Cyril.

14. února 1932 zemřel Antonín Pod
laha, světicí biskup pražský, vynika
jící učenec a organisátor vědecki 
práce. Redigoval 25 let CKD a v r 
1905—1910 Slavorum litterae theolo- 
gicae. Byl to muž úžasně pracovitý, 
neobyčejně plodný spisovatel (112 
spisů) a kněz lidumil svátého života

16. února 1836 zemřel Jan Fortner 
CSsR, apoštolský vikář misie českých 
redemptoristů v Plovdivě v Bulhar
sku.

23. února 1447 zemřel Evžen IV 
iGabriel Gondulmaro), papež 6d r 
1431. Na koncilu florentském přijal 
do církve rozkolné Reky, Armény a 
Jakobíny (unie florentská).

25. února 1821 zemřel Joseph de 
Maistre, 1802—1817 vyslanec a splno- 
mocněný ministr sardinského krále 
na dvoře Alexandra I. v Petrohra
dě, „velký rozsévač katolicismu“ na 
Rusi, apologeta papežství, způsobil 
řadu konversí vynikajících ruských 
lidí a jeho vliv sahá přes Petra J. 
Caadajeva až k Vlád. S. Solovjevovi 
a jeho stoupencům. '

26. února 1703 zemřel Kristián 
Hirschmentzel, velehradský cisterclák 
a vroucí ctitel sv. Cyrila a Metoděje 
Zanechal po sobě obsáhlé literární 
dílo většinou v rukopisech. Popsal též. 
dějiny Velehradu.

26. února 1921 zemřel Josef Jaroš 
T. J., od r. 1916 působil s kratšími 
přestávkami na Velehradě. Jemu vdě
čí Velehrad, že má vzácný umělecký 
poklad - obraz Matky Unie - nama
lovaný prof. E. Dítětem.

Lidové závody tiskařské a nakladatelské, spol. s r. o. v Olomouci


